

Savaitinis Laikraštis
ŽVAIGŽDĖ
 Ieina kas Pėtynčia.
 Kaštoja ant metų \$2.00,
 Lietuva 3 rub., Susivien.
 L. R. K. A. spėnariams \$1.50.

ADVERTISING PRICES:
 One square inch . . . \$0.50
 One inch in length . . . 1.50
 One inch in width . . . 15.00

Korespondencijas ir pinigų
 siuoniant reik adresuoti:
ZVAIGŽDE, Shenandoah, Pa.



The Lithuanian Weekly
"ZVAIGŽDE" -- THE STAR
 published every Friday at 15 West
 Oak St., Shenandoah, Pa., by Lithuanian Catholic Publishing Co.
 Rev. A. Mikulas, Pres. and Sec'y.
 J. Skirmunt, Treas. and Editor.

Subscription \$2.00 a Year to members of "R. C. A. of A." \$1.50

Rates of Advertising:
 One inch once . . . \$ 0.50
 One inch one month . . . 1.50
 One inch per year . . . 15.00

All communications must be addressed:
ZVAIGŽDE, Shenandoah, Pa.

OFFICIAL PAPER OF LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF A. **Savaitinis Katalikizskas Laikraštis, Organas Susiv. Lietuvių R. Kataliku Amerikoje** Entered as second-class matter Dec. 12, 1901, at the Post Office at Shenandoah, Pa., under the Act of Congress of March 3, 1879.

№. 48 **SHENANDOAH, PA., 29 D. LAPKRICIO (NOVEMBER) 1907 M.** **Metai VII**

Iš Visur.
 RUSIJA.

Patžudytė revoliucionierė.
 Peterburge pereitą savaitę ant gelžkelio stoties, vedančios į Carskoje Selo, atrado bėmirstančią 18 metų merginą puošnią apsirėdžiusia. Ji prisipažino priklausanti teoristų partijai, kuri ją pasiuntė nužudyti karo ministeri, generolą Ruedegerą. Bet paskutinėje valandoje nustojo drąsios ji, vietoj išpildyti savo baisią pasiuntymą, bombą imetusi į upę Nevą, o pati gi išvengimui partijos atkeršijimo nusinuodijo. Mirštanti perkalavo popo ir išsispaviodėjo, bet savo pravardės nepasakė.

Jos kešeniuose atrasti svarbus revoliucionierių partijos dokumentai.

Gaisrai Rusijoje.
 Paskutiniiais laikais Rusijoje prasplitino gaisrai. Kijevo, Podoliaus, Kursko, Poltavos, Smolensko ir Cernyogovo gubernijos, anot „Rieš“ žodžiu, jau nuo kelių mėnesių dega sistematiškai.

Kaimiečiai dažniausia padega savo šieno ir dobilų kupetas, kad gauti asekuracijos. Kiti padega savo kaimynus iš keršto, dar kiti – social-revoliucionieriai degina dvarus.

Cernyogovo gubernijoje, rašo korespondentas į „Utro Rossi“, nėra tos nakties, kad regrati (horizonta) neapsivieštau raudonas pazaras; žmonės nemiega naktimis, bet budi, sergdami savo namą nuo ugnies. Kaltininkai-gi tų nuolatinių gaisrų dažniausiai lieka nenubaustais. Kaimiečiai neori juos išduoti policijai iš baimės atkeršijimo; policija-gi, savo keliu bėmėdžiodama ant social-revoliucionierių, kriminalistais visai nesirūpina. Bet kada žmonės sugauna kokį padegiką, tuomet apsieina kašniausia. Tantiškiausiai tokį sudėgina toje pačioje ugnyje, kurią sukuriant jį sugauna. Bet šitokiam baidime dažnai pasitaiko klaidos, taip kad vietoje kaltininko lieka nukankintas visai nekaltas žmogus. „Kijeviskija Viedomosti“ korespondentas taip apibudinoja Cernyogovo gubernijos gyventojų padėjimą: Kiekvienas tikinčias eina gulti su ta mintimi, kad nakėia gali jį užmušti arba padegti.

RYTINES INDIJOS.
 Gelžkelių darbininkų straiškai, pridariusie tieki bėdies šalyje, pereitą savaitę jau užsibaigė. Vyriausiasis gelžkelio užveždas nuvyko į didžiausių rūmų vietą – Bengal Nagpur, kur straičiai didele daugybe vagonų buvo išdaugę, ir visus valdininkus pavarė nuo tarnystės, toks energiškas jo pasielgimas nužadino straičiekis ir neišgaito trukus visų grįžo prie darbo. Straičiekis reikalavimus gelžkelio valdyba apsiėmė prižiūrėti.

PORTUGALLJA.
 Pereitą savaitę Portugalijos sostinėje Lisabonoje išprieštas eksplozivinio pekliškos masinos, kuri užmušė du ją dirbančius anarkistus, ir suareštavimo vieno jų draugo, daug pasidavė triukšmo. Tasi trečiasis

Baltiko laivų dirbtuvėje, priklausančioje valdžiai, užgimė gaisras pereitoje savaitėje. Daug šarvuotų luotų sudėgė. Beto gaisras nemazai padarė bėdies keliems kaubės laivams. Melama, kad ugni tyčia sukūrė social-revoliucionieriai.

ANGLIJA.
 Anglijos sufrakzistės-moters, kovojančios už lygias teises su vyrais, matydamos, kad nieko gero bent greitame laike nelaimės nuo Anglijos rando, pasiryžo nors ministeriams atkeršyti. Kiekvieną kartą, kuris tik jų mėgina prakalbėti viešai, moters pakelia tokį riksmą ir spiegiama, kad ministeris tuojaus turi pertraukti savo kalbą. Panašios scenos buvo parengtos ministerių pirminkui Campbell – Bannermanui, viešpatystės sekretoriui Gladstone'ui ir kitų daugelini. Vaizbos ministeris Lloyd-George, kuriam bekalbant moters teip-gi (taisė) kačių koncertą, šiteip atsiliepė į jas: „Piliėtės! pritariu jūsų politikiems reikalavimams, bet įsą kovos būdas tiek tik naudos jums atnėk, kad įgysite šalyje bobų rėkėnių vardą!“ Leeds'e Glas-tone'ui bekalbant moters tiek triukšmo padarė, kad kalbėtojas turėjo nedaigabes savo prakalbos apšieiti sale. Jam išėjus viena moteriškė užško ant tribunos ir emė karštai kalbėti už teisių lygybę. Potam moters užpūlė vyrus, vyrai su lazdomis ant moterių ir prasidėjo muštynės, kurioms policija padėjo galą.

Vagonai girtuokliams.
 BERLYNE profesorius Forrel neseniai padavė randui prašymą, kad traukiniuose šventėmis ir nedideliomis būtų paskirta vienas vagonas girtuokliams, o jeigu tai negalima padaryti, tai kad nors blaiviems žmonėms būtų padaryti tam tikri skyriai, i kuriuos konduktoriaus neįleistų girtuoklių. Tokie vagonai netik Vokietijoje reikalingi, bet pageidautjami mažne visose viešpatystėse, kur alkoholis naudojamas, o jau ypač Rusijoje.

Kova prieš emigraciją.
 Vengrijos randas uždavė visas Cunard'o kompanijos savo šalyje agenturas, platinusias neteisiskų būdu iš-eivystę. Tik vienoje kompanijos šakoje Rfume daleista pardavinėti laivakortes ir vien tik kelivaiams, turintiems tikrus pasportus.

anarkistas suareštuotas iš-davė visą anarkistų planą, pasikėsinusi ant dabartinės despotiškos valdžios. 700 bombų, naujai padirbtų, policija paėmė ir 80 ypatų suareštavo. Eksplozivusis mašina buvo paskirta San Carlos teatrui Lisbonoje.

Pasekme to atidengimo valdžia da aršiau emė persekioji kurstančius prieš valdžią laikraščius ir daugybę tokių laikraščių visai uždarė. Randas uždraudė visokių viešus susirinkimus, mitingus ir pasilinksminimus.

Senoras Da Cunha, parlamento augštesnio buto pirminkas, vice-pirmsėdis viešpatystės išdo ir buvęs karaliaus Carlos'o globėjas, apreiškė, juog toliaus jis negalys kentėti absoliutizmo, t. y. neapribuotos valdžios, ir nuo šio laiko busias republikonų šalininku.

Badas Švecijoje.
 Laponijos srityse, sulyg telegramų iš Stokholmo, Vesternortland'e ir Weserlottea viešpatauja badas. Nuolatiniai lytūs viską ant laukų sudaigino. Miežių bertainys vietoje 224 svarų tik 108 svarus tesveria. Mil-tai iš tų miežių juodi ir duona kepti negalima. Iš tos priezasties randas žada numinti muitą nuo rugių, kuriuos parsitraukia iš užsienio ir tokiu būdu pagelbėti nelaimingiems žmonėms.

Mus' jaunomene badu mirszta.
 Kiekvienoj mokslo metų pradėjio didžiausieje būriai jaunomėnės iš visų kraštų suplaukia Peterburgan mokslo įieškoto. Škaičius jų kasmet auga. Bet ne kiekvienam jųjū pasiseka suvo tikslas pasiekti. Valdžios užlaikomosios aukštesnios mokyklos turi tam tikros, iš aukšto aprabežiuotų liuosų vietų škaičių, kurioje perzengti negali. Dalis atsilikuojia, ypač moteru, pripildo privatiškas mokyklas, kurių paskutiniuose metuose daugybė priviso. Iš jų daugiausiai žinomas buvo prof. Leshafto kursai, kur buvo primamas kiekvienas be lyties skirtumo, be jokiu atestatu, liudijimų ir tt. Geriausieji profesoriai ir lektorai skaitė ten lekcijas – ir todėl i tuos kursus veržėsi minios darbininku, valdininku ir teip vadinamųjų inteligentų ir inteligentėjų. Bet šie kursai šimet valdžios uždaryti. Ir visų jų klausytojai likosi be aukštesniosios mokyklos.

Net dauga kuomi geresinis yra padėjimas ir „laimingųjų“, kurie pakliuvo i aukštesnes mokyklas. Nes kaip šitie, teip ir tie lygiai badu miršta.

Retas iš studentų ganna nuo tėvų kokią pašalpą, didžiama važiuoja mokyklon, pasitiekėdama ant lekcijų. Ir sunkiai apsieuna. Nes studentų škaičius kasmet vis auga; o lekcijų beveik tiek pat pasilieka.

Ir prasideda čion įieškojimo darbu, duonos. Laikraščiu skiltys pripildytos studentų apskelbimais, kur jie dažnai atiduoda paskutini skatiką. Iš studentų apskelbimų laikraštis (kaip duokime „Novoje Vremia“) praobsta, o studentai badauja.

Aukštesniųjų mokyklų kanceliarijos užlietos studentų prašymais dėl paluosavimo nuo užmokesnio mokyklon, dėl stipendijų – bet visų prašymų neišpildys, nes jų paduodama tris, keturias, penkis kartus daugiau, negu yra liuosų vietų.

Antgalo studentų tarpe organizuojasi visokios savitarpinė pašalpos draugijos, bet ir jos mažai kam padeda, nes jų turtas susideda iš mėnesinių mokesčių tu-pačių studentų, kurie dažnai tik kartą i savaitę pietus valgo, o teip paprastai tik juoda duona minta.

Rezultatu to viso turim nuolatinius nusižudymus tarpe jaunomėnės. Lietuvių studentų gyvenimo nė kiek negeresnis gyvenimo kitų studentų. Beveik visi jie susitelkę i Peterburgo Lietuvių studentų Draugija, kur šimet yra suviršum 90 žmonių. Didžiuna jų valdsionis, kurie per didelį vargą pabaigė vidurinę mokyklą, nuolat kovodami su tėvais, norinčiais juos seminarion istumti. Ir dabar jie, žinoma, nieko iš tėvų negauna, nors kurie-ne kurie tėvai ir galetų savo vaikams padėti. Tai gi, kovodami dėl mokslo už duoną ir jie pereina visa ta, ką pereina i kiti studentai. Ir jie skelbiasi laikraščiuose, apmuša sienkšus visokių kanceliarijų ir valdybų. Viename universitete iš viso škaičiaus lietuvių-universitatu prašymus dėl pašalpų, paluosavimo nuo mokslo, stipendijų padavė 80 nuosimčių. Ir tas nuosimčių būtu kur didesnis, jeigu įieškoto pašalpų ir tie, kurie dėl stokos pinigų visai šimet neatvažiuo, teip ir šimet įstojusieji, kurie nors ir baisiai reikalauja, bet būdami pirmame nesitiekioje bent ką išgauti iš universiteto ir nepadavė prašymų.

Lietuvių Studentų Draugija stengiasi teipgi savo nariams kiek padėti. Bet visas jos turtas susideda tik iš mėnesinių, kurių už vienus praėjusius mokslo metus nešmokėta maždaug už 600 (šešis šimtus) mėnesių. O reikalauti išmoksėjimo sunku, nes nevienas dažnai tiesiog ant pietų neturi.

Tiesa, draugija turi ir kitą kapitalą, t. y. senųjų skolininkų skolas, ir jis siekia lig 2550 rb., bet iš to mažą naudą tėturi, kadangi tik retas skolininkų grąžina savo skolas, didžiuna-gi, jau seniai baigusiu ir turinčiu jau geras vietas, nemisliepia visai ant jokių pirmimųjų.

Teip, nedaug mes turim inteligentijos, nedaug mes turim mokslan einančios jaunomėnės, bet ir jos mės spēkos neišneša. Jaunomėnė badauja, iš bado ir vargo ji apsilpsta, susirgsta ir

miršta, ir tik tuomet mes primenam sau juos, ir tik tuomet mums jų gaila, ir norėtumėm jiems padėti. Bet vėlu. „V. Z.“

Svarbi Naujiena!
 Jei nori turėti puikų aukštinį laikrodį, vertis 30–25 dol., gvanthout ant 20 m. ir ant visada, tai atiepis pas mane gausi tokį ant išmoksėjimo, mokslams kas mėnuo 3 dol. Teipgi jei turi ukvą gal užsirašyti prie išlaimėjimo laikrodžių. Tada moksli kas pėdė po 1 dol. ir išlaimėjis gausi už 30 dol. laikrodį. Adresas:
STASYS STAŠKEVICIUS
 11 W. Cherry St. Shenandoah, Pa.

Daktarai tiki ir tai.
 Špitolės ir privatan praktikovės Ameriko ir kitur usmare, geriausi gidojioji vartoję

Dr. RICHTER'S
Anchor Pain Expeller
 Kaip vaistas nog Rheumatismo, išnacinimo, skandėno krutinis ir teip senazi. Pradėdama per gausios Gidlojio ir Ja rados provos. Visi špitolėkė parada po 25 ir 60 centu.

F. Ad. Richter & Co.,
 215 Pearl St., New York.

Mėškos Balsamas.
 Geriamas vaistas nog Rheumatismo, Koss jo ir Rlogos, skandėno gerklės, skandėno smuono, pectonios, kruties ir vėstrosios, nuo ausintimo karko, givos skandėno, karko, karko.

Kaina konkete 10 centu.

O ilis gauti visose pėtikėse ir skidovėse, jei u sugavimone, tai stonau i doletu o apsieliamis express a konkete ir pazi uzmedėmas us express.

C. PAVITT (Povinskas)
 aptinkiorius
 21 E. Centre str., Shenandoah, Pa.

Old Empire eRye
 yra bėsta arietka, padirbta stintaknt pinai su Pennsylvanijos Cysto „Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
 352 Broadway, New York, N. Y.

Jeigu gei alaus, tai paband Columbian alaus. Pastiprinantis gėrasis yra tokpat reikvilgas, kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
 traminis troskėlių ir atgavijis tavny

Paruvediniamas pusepantės baknobe.

Ofisius: 110 So. Main St., Shenandoah, Pa.



Evangelija

pirmoje Advento Nedėlioje, pagal šv. Luko, skyr. XXI.

„Anuomet tarė Jėzus mokytiems savo: Ir bus ženklai ant saulės ir ant mėnesio, ir ant žvaigždžių; ant žemės tautų prispuodis iš prieštasties jūros užimo ir bangų. Juog žmonės džiūs iš baimės ir laukimo tų daiktų, kurie ateis ant viso svieto, nes dangaus galybės pasijudis. O tuomet išvis žmogaus sūnų ateinantį debesyje su didžia galybe ir majestotu. O tai kad prasidės dėtis, apsidarykite, o pakelkite jūsų galvas: nes girdi artinas jūsų atpirkimas. Ir pasakė jiems prilyginimai: Pažvelgite į fyga, ir į visus medžius: Kad jau išduoda iš savės vaisių, žinokite, juog jau arti yra vasara. Taip ir jūs, pamatę, kad tai dėtis, žinokite, arti esant Dievo karalystę. Ištrikio sakau jums, juog nepraeis tas menčius, kuoliak viskas išsipildys. Dangus ir žemė praeis: bet žodžiai mano nepraeis.

„Saulės“ kursai del paau-ginsinių Kame.

Viena iš didžiausiųjų kliūčių, del kurios mūsų jauniems mažai tegalėjo naudotis esamomis Lietuvos mokyklomis, buvo amžiaus apybraiymas istojant į mokyklas. Dabar ta kliūtis liko prašalinta per isteigimą Kaune „Saulės“ draugijos rūpesčiu — kursų del paaugusių.

Kursai ruoš Lietuvos jaunume, bernukai ir mergaitės, prie kvotimų (egzaminų), kad gauti: 1) liaudies mokytojų teises (vyrams ir moterims); 2) aptiekos mokinių palūdyjimą; 3) kariūmenės liuosininkams; 4) pirmajam tarnystės laipsniui teises ir 5) priruošimui į dvasiškąją seminariją.

Mokslas padalinatas į 3 kursus. Instojant į pirmąjį kursą, reikia žinoti pirmosios klasios gimnazijos mokslą; į II kursą istojant reikia dviejų klasių mokslą žinoti; į III kursą — reikia būti už baigusiam trijų klasių mokslą. Užbaigusieji keturias ir daugiau klasių prisiregimui ant mokytojo ar mokytojos mokinas tiktai lietuvių kalbos, pedagogikos ir metodikos ir del praktiško išsilavinimo lanko valdiškias ir „Saulės“ liaudies mokyklas. Visi kandidatai istodami į kursus laiko kvotimus.

Kursuose bus mokinama sekanočių dalykų: tikėjimo mokslas, lietuvių ir rusų kalba, teip-tap bus lekiokis lotyniškos, vokiškos ir prancūziškos kalbos; toliau — aritmetika, geometrija, algebra, gamtos mokslas, higijena, istorija, geografija, gražraštis, piešimas, giedojimas, pedagogika ir metodika. Lotyniškos kalbos mokinami bus tiktai norintieji prisiruoti prie gavimo aptiekos mokinio palūdyjimo ir istojantieji į dvasiškąją seminariją. Pedagogika ir metodika išguldoma bus vien tiems, kurie norės būti mokytojais.

Instojant reikia paduoti tam tikrą prašymą ir „Saulės“ Valdyba Kanaan, ant vardo kursų užveidžetojus. Prašyme turi būti nurodyta, į kuri kursą kandidatas nori istoti ir prie kokios rūšies kvotimų norėtų prisiruoti. Prie prašymo reikia pridėti gimimo metrikus, mokslo liudyjimą ir 10 rub., kurie prisiskaito prie metinio mokesčio, o neprimtiems į kursus gražinami atgal. Galima stoti stačiai į 3, 2 ar 1 kursą, pagal to, kas kokio yra priėjimo, be skirto amžiaus ir lyties.

Už mokslą mokama: I-me kursė 40 rub. per metus; II-me 50 r.; III-me 60 rub. Už lotynišką, prancūzišką ir vokišką kalbas primokama skyrim pedaugias kaip 10 rub. i metus už kiekvieną kalbą. Mokesnis turi būti įnešamas iš anksto už kiekvieną pusmetį.

Atvykusieji į kursus, kaip moksle teip ir pasielgime turį pasiduoti tam tikrai tvarkai, kursų tarybos užvestai. 15 Spalių dieną izengiamieji kvotimai jau prasidėjo. Užsirašymas ir kvotimai naujųjų kandidatų ir kandidačių dar tęsis ligi 1 Lapkričio dienos s. st.

Taiči, Lietuvos jaunume, bernukai ir mergaitės, kurie dar neužsirašėte į kursus, pasikubinkit prisiešti prašymus ir patys kuogreičiausiai važiuokit Kanaan ant kvotimų! Nuo jūsų priguli Lietuvos ateitis! Pasi-naudokite šia proga! Nuo užtektinio kandidatų skaitliau priguli kursų ateitis ir tolesnis išsiplėtojimas, — nes, kaip užtikrino p. Vilniaus Globėjas, „jei bus atsakantys kursų lankytojų skaitlius, tai egzaminai su valdiškomis teisėmis bus ant vietos kursuose.

Kursų Taryba.

Gelbejimas lietuvaicziu nuo isztantėjimo

ir nedėdienio mokykla.

New Britain, Conn.,

14 Lapkričio, 1907.

Kur tėvai abu, vyras ir moteris, yra dori žmonės, tenai istautėjimui mažai vietos. Dori tėvai deda stiprų pamatą tautos daugeliui ateinančių genterčių, bet kur tėvai istvirke: tėvas girtuoklis, motina be doros pamatų, arba kur tėvai vienas ar kitas ne lietuvis, arba kur tėvas pabėgęs, ar numirė ir vaikus paliko vienai motinai, ar vaikai atsirado ant rankų vieno tėvo — tenai tautystei pavojus visų didžiausias, nes nėra tvirto pamato šeimynoje. — Vaikai eina ir prieglaudą, patenka svetimų rankose, auga tarp svetimai kalbančių. Arba, kas aršiausiai, — vaikai atiduodami svetimoms kalbos žmonems ant dvasiško auklėjimo — tenai pragaūstis lietuviystei nesugražinama.

Zemias pasirašęs gerai įstėjimo, kad lietuvių, kaip daro ir geriausiai mananti, daro pragaūstis klaida, atiduodami vaikus ant auklėjimo

mo angliškomis Seserims; girdi, pas Seseris nors išmoka Dievą garbinti ir poterių kalbėti. Tiesa, išmoka anglišką poterių, bet podraug su poteriais išmoka negodoti savo tėvų ir išmoka neapkęti viso, kas lietuviui brangiausia.

Del išvengimo svetimimo mokslo reikia lietuviškų mokyklų, — bet ne visur galima, nėra spēkų...

Tada galima va kas: Visur turime isteigti lietuviškas nedėlines mokyklas. Jos yra galimos visur. Del paveiklo. New Britain'e, Conn., šmet aš per 4 nedėliedienius kviečiau pasiduoti iš parapijų ant mokytojų, kurie tiktai nori: 4 nedėlias potam darė sueigą bažnyčioje užsirašiusių mokytojų, kurių pasirodė 16 ypatų — mergaičių, vyrų ir vaikinių. Potam likosi suorganizuotas būris mokytojų, po vienu užveidžetojų, pagalbininku ir raštininku. Kad teip mokytojai likosi sutarkyti, tada Juozas Bulevičius, mokytinis High School'ės, išrinktas superintendentas nedėlinės mokyklos, klebonui užkvietus surašė vardus studentų ir mokyklą 120 studentų, padalinamas juos į 6 skyrus ir paskirstydamas prisidavusius mokytojus ant pažymėtų klasių. Šiandien užsirašusių yra 150 vaikų, mokslas eina nuo pirmutinio katalikimo klausimų, lig mokslo skaityti, rašyti ir skaitluoti. 10 valandog Nedėlioju nuo ryto, prieš Mišias, darbiš valanda del lietuvių jaunomenės, o potam visi mokiniai klausog lietuviškog bažnyčioje šv. Mišių.

Hartford'ė yra tiktai 23 mokiniai; mokinia Ona Vitkauskaitė, vaikų tvarkos prižiūri Jonas Radvilavičia. Teip mažogje vietoje, kaip yra New Britain ir Hartford, lietuviškog kolonijogse garna lietuvišką išauklėjimą arti 900 lietuvių, — jie eis išpažinties lietuviškai, jie kalbės poterius lietuviškai, jie prie savo Suvtertojaus melsis lietuviškai.

Gal būtų galima ir kitose lietuvių parapijose panašiai surėdyti lietuvišką nedėdienio mokyklą?..
Kur. J. Zebris.

ISZEIVYSTE AMERIKON.

Nuo 1 Sausio m. iki 1 Rugšėjo šių metų per Liepoją Amerikon iškelavo 42.000 žmonių. Iššeivystė kasmet auga didyn. 1905 m. pro Liepoją iškelavo 22.000, o 1906 m. — jau 52.000. Galima laukti, kad ateinančiais metais išplauks 70 arba 75 tūkstantiai. Ne dyvai, kad atsirado daugybė agentų, kurie išieiviams parūpina pasportus, perka šipkartes ir praveda kelį ir tokiu būdu, žinoma, sau daugiasiai pelno. Priviso teipog daugybė apgavikų, kurie tik pinigų traukia ir visai žmones suvadžioja. Kartais jie, iš kalno paėmę pinigų už visą kelionę iki New-Jorko, nuveža pasazierius į Londoną ir ten juos be skatiko paleidžia. Kartais ant vieno pasporto surašę kelias svetimoms ypatas, kaipog vienos tos

pačios šeimynos, išleidžia jas per sieną, o kaip juos prireikia atgal Rusijon grįžti pavieniui, tada policija areštuoja jas, kaipog išėjusius be pasporto. Kartais paėmę 30—50 rb., agentai-apgavikai iškia žmogui neteisingą pasportą, kuri policija ant sienos čia pat atima, o agentas, žinoma, kaipog į vandenį pražusta, vienus keleivius palikęs.

Rygoje išėivių kontora (emigrantų biūro) valdžia visai uždėngė, susekus tenai daugybė suktybių. Išėivis Kanotkinas, bėgdamas nuo karėivijos, du broliu Reismanu ir Fridmanas išdavė agentų suvadžiojimus Vidaus Dalykų Ministerijai. Susekta du vyresniū tokiu agentu: iš Vilniaus žydas Menkas ir Londone Geršenevičius; pasirodė, kad šis 1903 m. teismo nusprendimu buvo Siberijon istremtas, bet iš ten į Londoną žydas bėgęs, tapo išėivių agentu.

Liepojaus m. nakti į 20 d. šio m. poliemeisteris darė reviziją dviejose emigrantų kontorose ir areštavo 5 ypatas.

(Pagal Viest. Lib. Nr. 246, 247.)

Reikia visuomenei pasirūpinti tals varguoliais, kuriems prisieina važiuoti Amerikon: jie daug pinigų gavavikams sukūša ir ant galvų vargingai žūsta. Reikia jiems parodyti geras lietuvių kontoras. Galima patarti Liepojaus m. p. Landsbergo krikščionišką kontorą (Povijlonnaja ul. N. 42), kuri yra Labdaringos Katalikų draugijos priežiūroje.

SVIETAS MARGAS, LIETUVIAI DAR MARGESI.

Amerikogje dažnai atsitinka teip, kad kas žmogus, tai tikėjimas. Pas mus gi Lietuvoje truputi kitaip randasi: kas šeimyna, tai dvi ar keletas tautų. Štai Anupras Vileišis lietuvis, Anuprienė-gi Vileišienė — lenkė ir dar endekė, gaudinanti „Dzien. Wilensk.“ lietuvius — sužaliavusio dvidekio jiems neduosianti. Negana to: gerbiomai Anuprienė Vileišienė, norėdama parodyti lenkų kultūros prakilumą, liepia išdildyti nuo paminklo, pastatyto ant jos dukters kapo, lietuvišką parašą ir jo vietoje padėti lenkišką. (Mat ir numireliai norima lenkais paversti.)

Petras Vileišis didelis patriotas-lietuvis, nemaža užsi-pelnęs savo darbaus Lietuva, jo-gi dukte „Marja Vilejšys“ teip-tap patrijotė, bet... lenkų-endekų.

Kas skaito lenkų laikraščių „Kur. Litewsk.“ ir „Dzien. Wilensk.“, tas negalėjo nepastebėti eilių su parašu „Marja Vilejšys“.

Štai vėl: Genovė Sapakauskaitė, visų gerbiama ir žinoma lietuvi, išskabiama lietuvišką iškaba ant savo siūvyklos, jos gi sesuo, igavusi ta siūvyklą, pakeičia lietuvišką parašą lenkišku. Panašiai atsitikimų Lietuvoje yra begalės, jų ir nesuskaitysi. Nė Prancūzijoje, nė lenkų žemėje, nė kur kitur

negirdėti tokių tautos apsi-reikiimų. Matyti, čia Lietuvos ir lietuvių ypatybės esama, kuri vertėtų istorikams ir šėip jau visuomenės mokslo žinovams ištrirti ir pasakyti, kodėl teip yra.

„V.“

Kame musu turtai.

„Kurjer'o Litewski'o“ No. 20 paduota žinia, bėk Vilniuje grafas Tiškevičius padovanogjęs gražius rūmus lenkiškajai „Mokslo Draugijai“ (Towarzystwo Przyjaciół Nauk), kuri dabar turėjanti puikią ir nebet kokią nuosavybę.

Teip tas pas lenkus.

Mūsų-gi lietuviškoji „Mokslo Draugija“, ir kitos pirmutinius žingsnius statydamos, žinoma, vos tegyvuoja. Neseniai dar pabūdė, mes lietuvių tokių turtingų vyrų visai neturime, o mūsų apsilenkinusioji bajorija, tarviam lenktyn eidama su varšviečiais ir kitokiais lenkais, skubiai ir noriai didina turtus ir beto jau šimteriopai turtingesniu už mus lenkų.

Nė pavydėt, nė nusiminti mums už tat nepridera. Mės juo ipratome žiūrėti, kaip lietuviams bemiegant, lenkai, smarkiai reikalaujanti, Lietuvos žmones ir turtus pavaldė, ir visokiais būdais visus ir viską čion lenkindami savosios lenkybės vardą platinog.

Šiandien, gerokai išsimiegojusi, mūsų tėvynė kila iš miego, ir kaip visuomet gamtoje, kas pamauža auga — tas ilgai patekima.

Aržuolas, sakysime, palengva augdamas, amžius pergyvoga, o greitai augant gyluolis — greitai ir dingsta. Tegul, neseniai pabūdė, mės neturim nė savųjų bajorų, nė šiaip jau turtingųjų, bet šitoji stoka neduoda mums teisės save varžais vadinti.

Jeigu tik panorėsim, tai turtų ir pinigų atsiras pas mus užtekinai, nes susipratinimas ir bendras visuomenės nauda darbas, tai mūsų didžiausieji turtai.

Jie gyvuoja jau tarp mūsų — juos vien geriaus sužadinti reikėtų!

Lietuvių iš viso yra skaitoma 3 suviršum milijonai. Atmetus iš šitojo skaitliaus: vaikus, pasenusiuji, ir visai nesuprasiusiuji ar nenorinčiuji dalyvauti visuomenės darbuose 2 suviršum milijonu, apturėsimė grynai susiprasiusiuji lietuvių vieną milijoną.

Jeigu kiekviena ypata iš šitojo milijono lietuvių paauguotų kas metal visuomenės naudai:

a) po 5 kap., i metus surinktume 50 tūkstančių rublių;

b) po 10 kap., i metus surinktume 100 tūkstančių rublių;

c) po 15 kap., i metus surinktume 150 tūkstančių rublių;

d) po 20 kap., i metus surinktume 200 tūkstančių rublių;

Dedant tik po 20 kapeikių — i penkerius metus surink-

tume vieną milijoną rublių (1.000.000). Yra tai jau gražus pinigal, kuriais daug, daug-ka atlikti galėtume.

Toliaus, teip-tap rinkdami, i kokius 20—25 metus priuotėm ligi 4—5 milijonų rublių, o su tokiais pinigais tikrai atmainytume Lietuvą. Turėtume tada užtekinai ir gimnazijų ir šiaip-jau vaikams ir mergaitėms mokyklų, viešų knygynų ir prie-glaudos namų, galop isteigtumėm savaji universiteta, teatrą ir kitokias augtesnes mokyklas, ir Dievas žin!, ko gero nenuveiktume. Lietuva būtų tad ir apviešta ir kur-kas laimingesni!

Toki sumanymą atlikti, žinoma, tai darbas ne vieno žmogaus. Tat gali būti atlikti tik, visiems inteligentams ir draugijoms susivienijus!

Taiči, vardan tėvynės labo, reikėtų, kad visų Lietuvos partijų inteligental, užmiršę bergždžias ir prie nekoro neprivedančias barnis ir ginčus, tvirtusį prie viešo protingo darbo, sunaudoti turtus, kurie mūsų tėvynainių tarpe dar guli apmirė. Mūsų žmonės tikrai atsilieps. Tai gerai matyti iš daugybės Lietuvoje pristatytųjų žmonių lėšomis bažnyčių. Kur tik i juos prakalbėt mokėta, juos sujundinta, ten jie nepasigalėto del darbo, nė skatiko, o ka jau ir saktų apie davimą kokių 5 ar 20 kap. i metus.

Broliai Lietuviai! Pavyzdžiū tame tegul mums būtų vokiečiai, žydai ar tie patys lenkai. Prie šliokias ar tokios partijos priklausydami, visur ir visuomet jie pasilieka savimi, tai yra vokiečiai, lenkai ar žydai, nes nebėstant tėvynės ir partijos, nebeturėtų kur veikti.

Taiči, tautiečiai, užmiršę vaidus, vyras i vyra, stokieme prie darbo tvirti tautos kapitula, nes tuo tik pakelsime žmonių gerovę ir suteiksime garbę Lietuvos vardui. Mano dėta reikėtų, kad visos gyvuojančios Lietuvos draugijos, šliokias ar tokios pakraipos jos būtų, susitarę imtusi už šitojo darbo ir:

1) Stengtųsi, idant tų draugijų nariai laikytų sau už priedermę, metal i metus, inėsti 2—20 kap. tautos kapitalo sutvėrimui.

2) Uždirėtų, kad kiekvienas suaugęs ir susipratinęs lietuvis būtinai išrašytų i narius vienos iš gyvuojančių Lietuvos draugijų.

3) Surinktuosius tokiu būdu pinigų pavestų priežiūrai, sakysime, „Lietuvos Mokslo Draugijos“ Vilniuje, arba kitos tam tiksniū isteigtosios.

Susidedanti iš rimčiausių Lietuvos inteligentų, toji ar kitoji draugija absoliutiškai negalėtų ir neturėtų būti partvyiška. Josios nariams jokiū būdu nepriderėtų vesti vien savo partijos reikali, nes josios priedermė turėtų būti lietuviškiosios visuomenės gerovė.

Mūsų visuomeniškojo veikimo paveikslu galėtų mums būti kad ir tie patys tarp mūsų gyvenantieji žydai. Pas juos ir ne be partijų, o vienok visur jie pasilieka žydais.

Juų plačiai išsiplėtojusio susipratimo privesi čionai faktą, kurį esu iš gero šaltinio patyręs, būtent: žydėlis vargšas, kursai gatvių slavinu Vilniuje maista sau pelno, ir tas kas savaitė įneša į „kahalą“ vieną kapeiką visuomenės reikalams.

Uztat-gi žydai, turėdami visados pinigų užtekčiai, greitai nuveikė, kas jiems reikalinga. O mes, lietuviai? Pažirėkime nors ir mūsų laikraščiuose garsintąsias visuomenės nauda aukas. Ir maža — ir mažos!

Visai kitiškai išrodytume, jeigu kiekviena ypatas iš mūsų susipratusio milijono duotų kas metai nors 5—20 kapeikų visuomenės labui. Mano minėtasis vargšas žydėlis, duodamas kas savaitė vieną kapeiką, i metus i neša jau 50—52 kapeiki. O reikalaut nuo savųjų, visuomenės labui, vos tik 5—20 kapeikų i metus, tai jau ne pavargėlių nuoskauda.

Pirm negu šitai sumanymą i laikraštįjį paleidau, aš nekarta tame dalyke kalbėjau su mūsų žmonelėmis. Pasirodo, kad 5 arba 20 kapeikų metinį davinį jie laiko už pasityčiojamą iš savęs: — „Na, tiek tai jau ir kiekvienas „ubagas“ (elgėtas) gali duoti“ — atsakydavo kiekvienas.

Jeigu prastieji žmonelės teip jau apie šitai dalyką mano, tai galima tikėtis, kad mūsų inteligentijos tarpe šisai mano balsas nepasilikės balsu šaukiančių tyruose. „V. Z.“

Giros atpanga.

Paskutiniai metais visos šalies valstiečiai rėkte rėkdė, kad jie net reikalingiausius padarams neiperka girių. Mat giros parduodavo daugiausiai didelėmis partijomis per licitacijas; supirkdavo girias, žinoma, tie, kurie daug pinigų turėdavo. Valstiečiams jų tikdavo pastur laikai, o kas norėdavo geresnės medžiagos, tas turėdavo pirkties nuo au didesniųjų giriųjų vertelgų, permokėdamas kartais pusantra tiek, kaip anieks buvo parėjusi ta girinė medžiaga. Reikia dar priminti, kad Lietuvos girios yra valdžios ir dvarininkų rankose, valstiečiai savo girių beveik neturi. Girių valdytojams, valdžiai ir dvarininkams pirmučiausiai rūpėdavo, kaip daugiau siai pinigų iš girių pasiimti, ant žmonių vargo nepasitydavo. Žmonės gindavosi nuo girinio bado slapto pasisavinimu medžių arba „vogiūnu“. Už tai pareidavo sunkios baudos — reikėdavo ir pinigais mokėti ir kalejimuose kalėti. Kada užpūlė luosesni metal, valstiečiai ėmė raišinėti i valdžią reikalavimus, peticijas, valsečių notarimus. Tuose raštuose nerūdam būdavo įdėtas reikalavimas, kad būtų geriaus sutvarkytas girių vedimas, kad girios būtų pirmučiausiai vietinių gyventojų naudai, kad prie girių valdybų būtų tam tikri valsečių išrinkti įgaliotiniai, be kurių girininkai (nadesnai) negalėtų paskirti nė kirtimų, nė

pardavimų medžių. Bet negana buvo tu raštinių reikalavimų, žmonės ėmė naikinti girinius valdinkus; čia primenu Sukuriški, Bebrūsiški. Daugelyje vietų gyventojai patįs savo valia ėmė sparciai girias kirsti. Luosybės dienose pačių žmonių valdžia buvo ūmai sustabdžiusi toki girių naikinimą; bet paskiaus užstojus karą, metui ir teip vadinomoms stipriomsioms sargybonoms, žmonių valdžia pasilovė. Už tai girių naikintojai per visą žemą 1907 m. medžius vogė, kiek tik norėjo, ir tik pavasarį karu metu valdžia susiprato graudyti tuos girių naikintojus. Tokiu būdu, kad ne karu metas, būt kal-kurios mūsų gyraitės užsilikusios nesudaraitos ir tik karu metas padarė tai, kad mes ir net mūsų valkai turėsimė mažias girines medžiagas. Kaip pavelska teip neįsitingintai sunaikintos girios per karu meto priežastį galiu parodyti Mikalėnis majorato girias, kur išvogta girios ant keliiu dešimčių tūkstančių rublių. Kad būtų žmonių valdžia užsilikusiai, vietiniai gyventojai būtų patįs suvaldė tos girios dartytojus. Bet grįžkime prie to, apie ką buvome pradėję kalbėti. Žmonės reikalaut reikalavo, kad būtų permainyta girių valdymo tvarka, kad vietiniai gyventojai turėtų naudą iš savo girių. Valdžia (randas) turėjo šiek-tiek nusileisti žmonėms. Ir štai turime išleistus 29 Kovo 1907 m. valdžios pasiūkimimus, kurie turėtų palengvinti valstiečiams ir panašioms į juos gyventojams įėjimą savo reikalams girinės medžiagos. Palengvinimai būtų tokie:

1. Valstiečiai gali gauti nusipirkti geros girios nedidelėmis dalenkoms ir atskirais medžiais pagal taką be licitacijos.

2. Nelaimėms užėjus — ugnelėi, neuždėrėjimams ir kt. — gali gauti girinės medžiagos be licitacijos sumažintu taku.

3. Gali pirkti girios, mokėdami ne pinigais, bet ugniniais taksatorių lūdyjimais, juogei pirkiui priguli gauti už sudėgusią triobą ugniava.

4. Gali užmokėti girinis valdinkams (nadesnas) atidėti, iki pradės medžius iš girių traukti.

Tai tokie tie palengvinimai. Bet ir čionai yra palikta didelė valia girininkams (nadesnams). Jie gali pagal savo norą pakelti taką ir padaryti licitaciją. Taigi visi tie palengvinimai palikti tu girininkų rankose. Kam jie norės, tai galės papiginti giria, o kam nenorės, tai tasi saui senovei ties jieko-ti medžių kur-kur-it. Pen-nėms neperdaugausiaisi. Valsečių išrinktieji įgaliotiniai prie girių valdybų visiška dar nepriklauso. O jie būtų labai tenai naudingi, nes jie geriaus žinodami vietinius reikalus, galėtų duoti gerus patarimus mūsų girininkams čionovinkams, kaip reikėtų girias vesti. Mūsų gyventojams reikia toliaus, kiek įmanant, rūpintis teip sutaisyti girių valdyma, idant iš jų

žmonės turėtų tikrą naudą. Pradžia tams praveista. Varykime darbe toliaus.

„Zemė.“

Mūsų Amatrininkai.

Mūsų miestai kas metas vis labiau ir labiau lietuvių apimami. Jau dabar randasi juose apšėiai siuvėjų, kurpių, stalių, dailidžių, laikrodininkų, auksakalių, knygų aptaisytojų ir kt. Tai labai gerai, nes iki mes neturėsimė savo rankose miestu, iki tol būsime, kaippo tauta, visados silpni.

Čia noriu papasakoti apie Suvalkų gubernijos lietuviškosios dalies knygų aptaisytojus. Tasi darbas dabar jau beveik lietuviškose rankose. Prieš 25 metus knygų miestuose aptaisydavo veik vienį žydai.

Kiek aš sužinojau, bene pirmutinis lietuvis, kuris pradėjo miestelnuose knygas aptaisinėti, buvo Angrabaitis Sudarguose, brolis J. Angrabaičio, „Apžvalgos“ redaktorias. Tai buvo prieš kokią 20 metų. Tuojau po tam apsigyveno Mickus Mariampolėje ir pasirodė geriausias visame mieste knygų aptaisytoju. Dabar Vilkaiviskyje, Naumiestyje, Sakinosse, Pilviškiuose ir po bažnytikiems tasi amatas pradėję lietuvių rankose. Yra ir žydėliu, bet jų konkurencija čia ne baisi. Mariampolėje dabar Mickui i Ameriką iškellavus jo vieta užima J. Leveckis. Jo dirbtuvė turi geriausias už visus irankius. Dar yra Mariampolėje ir kitas knygų aptaisytojas lietuvis, Matulaitis.

Tam amatui atsivėrė geri laikai, nes spaudai atsiluosiavus atsirado daug lietuviškų knygų, toliaus „Ziburio“, „Sviesos“ ir kitokie knygyniniai daug duoda tokio darbo. Vertėtų tam amatui dar labiaus platinties. Reikia tikta, kad mūsų knygų aptaisytojai gerai išsiskopintų savo darba. Gerai būtų, kad mokslą savo didintų didesnėse dirbtuvėse Vilniaus, Varšavos, Rygos, Tilžės. Tada lietuvių knygų aptaisytojai galėtų užimti vietas Kaune, Vilniū ir kituose Lietuvos miestuose. Kapitulai rastųsi. Saviškiai paremtų. „Zemė.“

ksz kur dygsta Prancūzijos kriminalistai.

Prancūziškas laikraštis „Soleil“, išėinąs Paryžiuje, paduoda klausimą, kas yra kaltininkas dabartinės prancūz draugijos sugedimo, ir pats ant to klausimo atsako, kad grūdus vyrai, suteikdami Prancūzijai naujas idėjas, ir pedagogai, kurie mokina vaikus. Šitie žodžiai buvo pasakyti prie progos teisme nagrinėjant viešo anarkisto bylą. Tasi auarkistas būdamas mažu neigjo mokslo, bet norėdamas šiek-tiek apsisviesti, pats per save lavinosi, skaitydams knygas. Užklastas teisėjo, kodėl jis tiek žmogūdydusė papildė ir tiek apblėšė žmonių su šaltu krauju, atsakė, kad ji išmoko tai daryti prancūz iš-

torijos rankvedžiai, t. y. knygos, kurias jo mergaitė gaudavo nuo bedievių mokytoju, o iš kurių ir pats Prancūzijos istorijos mokinosi.

Iš šito prisipažinimo „Soleil“ redaktorius padaro ilgą išvedžiojamą, nupiešdamas baidū baidūtinio Prancūzijos padėjimo paveikslą.

Taigi, rašo „Soleil“, dabar jau iš tokių tik versmių semia žmogus žinias apie dorą ir tėvynės istoriją; pusiau civilizuoto žmogaus smegenys vien iš mokyklų, be Dievo ir be tautos, traukia išklvypusias idėjas ir ikvėpiamus. Po šitokiai tai valdžia piliečių mokinas piktžodžiuoti ir neapkesti!

Tamsuolis įgyja žmogūdzio ir plėšiko norus iš knygų, kuriose istorijos faktai biauariai iškraipyti melagingais aprašymais; dora apjuokta, o pati draugija perstatyta kaippo susidedanti vien iš varguoliu bei silpnų jų išnaudotojų turėjų reikalnuose.

Sitokios mintys giliai įsišaknėja neapsviesto žmogaus omenėje — prote. Jis persitirkina iš tu melagingų knygų, btk dabartinė draugija vien neapykantos ir paniekimo pripildyta ir kad kągi tokiai reikia tuo pačiu ir atnokėti, kariaujant prieš ją su kardu ir naikinant visokias jos iřednes.

Sitoki paklydėlių „Soleil“ prisikato prie nelaimingiausių spangos ir ištvirkusios politikos aukų, kadangi pati valdžia su savo bedieviškoms mokykloms vaisina kriminalistų, visokių žmogūdzio, plėšikų ir padegikų amara.

Iš Lietuvos.

KAUNAS. „Ja nie rozumem po litewsku“ (aš nesu-prantu lietuviškai). — Kas iš mūsų nėra girdėjęs šio žodžių nuo mūsų „biūliū“ lenkų. Girdime mes juos net sodžiuose ir mažesniuose miesteliuose, o ka jau ir kalbėti apie Vilniū arba Kauną. Ten ant kiekvieno, žingsniu skamba: „Ja nie rozumem po litewsku“.

Kai-kur tečiaus skaudu tieji žodžiai išgirsti, kaip ve: Yra Kaune bažnytiniiu aparatu dirbtuvė p. A. Vitkausko. Firmos savininkas sulyg kilmės tyras lietuvis ir iš lietuvių pasiečiai yra pralobęs. Juk Seicių vyskupijoj, kiek žinau, beveik nėra bažnyčios, kurioje nebūtų bent už kelis šimtus bažnytiniiu rūbų su paženklinimu: „Pracownia aparatow koscielnych A. Witkowskiego“ (bažnytiniiu aparatu dirbtuvė A. Vitkausko). Neseniai ir man teko toje sankrovoje šitą pirkti. Kreipiusi, kaip niekam nieko, — lietuviškai, bet išgirdau gana aštriai, nors gražiomis lūpėlemis ištartus, žodžius: „Ja nie rozumem po litewsku.“ Su paprastu lietuviu nedrausumu atslėpiau, kaip mokėdamas gražiausiai, dar-gi jau lenkų kalboje: — Kokiū būdu ponitūts atliekat prekybos reikalus

su lietuviu-kaimiečiu, nemo-kančiu lenkų kalbos, kuris, sakysime, atsilankęs Kaune nori kartais parvežti dovaną savo bažnyčiai! — Jak z gtuchoniemym (kaip su nebyliu) — išgirdau paaiskinimą.

Šieji pastarieji žodžiai giliai man įsingo i širdi. Nelaimingas lietuvi, maniau, tu likai paniekintu, išjuoktu pas save su savo kalba, su savo tautybe, tu likai nebyliu su tėvynėje. Išėjau iš širdžia sugelta. Atsigrižęs pažiūrėjau, ant durų riegos iškabė vien rusu kalboje — apie lietuvišką parašą nėra nė žnekos!

Eidamas Kauno gatvėmis tarsit rėkte rėkti norėjau: Lietuvi, prabilkie... jau atėjo laikas. Jei tu tylėsi, šauks šitie akmens: žėda tau, amžina žėda, turinti nuo Dievo kalbos dovaną saivalmi nebyliu pasilikti...“

RUMBONIS (Kalv. ap., Suvalkų gub.). Šiamie miestelyje nėra nė monopolio, nė aludės, tečiaus girtuokliūli netrokštia. Labai dažnai nedėdieniais randi grobiū antkrantėiais pasigerusius vyrus su mergaitėmis besitąsant. Jaunimas ištvirkęs.

SILAVOTAS (Marijampolės apskr., Suv. g.). Aplinkinėse Silavoto pievose žolė nepuata paliko. Žmonės skundžias, kad avizos labai mažas grūdų teišduoda.

ANCISKE (Panevėžio ap., Kauno gub.). Anciškiečiai užlaiko tris slaptus monopolius su degtine ir alumi. Knygų ir laikraščių nemėgsta skaityti. Girtuoklystė ypač atsižymi jannieje. Bergerdami žmonės užmiršta net apie savo katalikiškas priedermes. Štai reikia tik pažiūrėti kokios jų kapinės — kianlės kapus knisa, o žydu ožkos medžius grauzia... „S.“

RADVILIŠKIO (Šiaul. ap., Kauno g.) jaunimas pastaruoju laiku ko toliau, to labiau pradeda skaityti laikraščius, ypač vaikinai. Girtybė teipogi žymiai nyksta. Linksma tai jaunėia.

SAULIAI (Kauno, gub.). neseniai susilaukė naujų labai darbųjų vadovų, beje kun. Macjauska, Jasinskų ir Didžiūli. Šie tris kunigai verti didelio pagyrimo už jų rūpinimosi darbininkais ir žmonių šviesa. Gaila vien kad dar iš suplikuojų neįmesti „macnas“, „desmertelinas“, „pavietrės“, „vainos“ ir tt. Bet pastikiamau neuzįjio jie ir tuos barbarizmus pakėis grynais lietuviškais žodžiais.

UTENA (Ukmergės ap., Kauno g.) Spalių 22—24 buvo jaunųjų kareiviū ėmimas. Daugelio trūko. Atėjusieji labai ramiai užsilakė, girtu beveik nebuvo, tik sočiai būreliais sustodami, užtraukdavo liūdną lietuvišką giesmelę.

* D augams, kurie nenorėtų patiti gamtos mums gamant patatinti su bedirytiniais reikalais veiksnių i Kauną gub. p. Vitkausko. Marijampolėje (Suv. gub.) yra bažnytiniiu dirbtuvė lietuvių — ponios Staigatienės, kuri piktai atlieka darba i nesulyginamai pigiau (ant. pr.).

Katalikai bažnyčioje siekt trintis būrlais. Du pirmuoju sykiu klebonas Stavelis prisiekos formulą skaitė lietuviškai, bet tretiiū syki Ukmergės isprauninkas Markov griežtai pareikalavo, kad būtų skaityta rusiškai. Klebonui pasakius, juog nuo užpernai, patiems valdininkams meldžiant, saikines naujukus-rekrūtas lietuviškai, isprauninkas atsakė: „tai buvo užpernai, ne dabar“. Tokie, mat, laikai. „V.“

SUBAČIU (Ukm. ap., Kauno g.) parap. ši rudeni išiekelė į viensėdius Tiltaizūjū sodžius. Tai dar pirmutinis atsitikimas toje apielinkėje. Dabartinuose laikuose tikriausias pagerinimo dkes kelias išsidalinti iš sodžiū i viensėdius, slėniuose išskaiti griovius, pūdyמו bereik nelaikyti, sėti dobilus ir kitas pašaro žoles.

MOSEDIS (Telšiū ap., Kauno g.) Miestelėnas K. Ramanaukas buvo padavęs Kauno gubernatoriui prašymą, kad leistų iškurti Mošedėje lietuvių knygyną, bet prašymas tapo griežtai atmetas. Priežastis nežinoma.

SKUODAS. (Kauno gub.) Spalių 6-tą d. Vilniaus gubernijos kalėjimo pakartas Jonas Burzinskis už užmūšimū nekocio Bartkaus ir pasiskėsinimą ant uriadniko Urniažo gyvasties. Nabašinkas priklausė Lietuvos social-demokratų partijai.

Amerikos Naujienos

Ar bus geresniū laikų?

Washington, 23 Lapkr. Rando išleisti 150 milijonai dol. skolos ženku nu daug ka pagelbėjo sunkiam padėjimui, kuriame dabartinė laike Amerika atsirado. Iš visų kraštų pareina žinios apie darbų sumažinimą ir fabriku uždarymus. Jones & Laughlin kompanija Pittsburgje sustabdė darbus savo dideliuose geležiniuose fabrikuose ties Aliquippa. Midland Steel kompanija teipgi sustabdė savo fabriku, netoli Aliquippos ant Ohio's krantu gulinčius. Cleveland'e American Shipbuilding kompanija uždarė visus savo fabriku pakrante tēse Didžiųjų Ežerų, paleidžia apie 2 tūkstančių darbininkų. Apley gamos dirbtuvės Hudson's, Mass., paleido 800 darbininkų, o kiti fabrikai Massachusetts valstijoje pradėjo dirbti tikta po kelias dienas ant savaitės. Baldwin'o dirbtuvės Philadelphijoje turėjo paleisti 8 tūkstančius darbininkų, kadangi Pennsylvania's geležinkelio kompanija atitrakė savo užsteliavimą ant 425 naujų lokomotyvų.

Randas, piniguočiai ir politikiariai vienas kitą kaltina už tą staigą užėjusį smūgį Amerikos gerovei. Tikisi jie vienok, kad tokis padėjimas negali ligai trauktis ir

neuzilgo turės sugrįžti normališki laikai.

Tuom tarp darbininkai žmonės, neturėdami kur pasidėti, pulkai išplaukia į Europą. Laičių kompanijos sakos dar niekad toki gerą pelną neturėjusios, kaip šiame laike.

Kamša bažnyčioje.

York, Pa., 20 Lapkričio. Apie 3 tūkstantams žmonių susigrūdus į bažnyčią ant pagrabo dviejų užmuštų brolių, senoji budovė neatlaikė tokios kamšos ir pradėjo traskėti. Akies mirksnyje pakilo riksmas, kad bažnyčia griūvanti, ir visi per vienas kitą šoko pas duris ir langus. Taip baisiai susigrūdė, kad apie 40 ypatų tapo sužeisti. Veltui bandė ramesnieji sulaukyti mirusių žmonių; per viens antrą lipdami sutrypė moteris ir vaikus ir susigrūdė duryse teip, kad nei prišakin, nei užpakalin judintis negalėjo. Policija galop pribuvo įsi sustabde kamšą ir sužeistuosius išvežė į ligonbučius.

Nepagados.

Philadelphia, Pa., 25 Lapkr. Nuo Subatos per visą Nedėlidęjį Atlantiko pakraštįje šlautė baisi vėtra su sniegu ir lietumi, daug bėdies padarydama. Vėtra gūsisias pasiekė smarkumą 60 mylių ant valandos. Ties Denver, Del., vartinis laivas tapo ant pakraščio užmestas ir sudaužytas; laivininkus išgelbėjo. Kito laivo vienas matrosas rado miatį. Vėtra ir vilnys nunešė daug priplaukų ir pajūrio šėtrų. Philadelphiaje ir visoje rytinėje Pensylvanijoje pasirodė pirmas sniegas.

Grižta Europon.

So. Bethlehem, Pa., 23 Lapkr. Šitas miestas bežiurint išsitūstina, nes kas savaitė pulkai geležies darbininkų, darbo netekusių, išvažinėja į Europą, didžiama tarp jų slavaiki ir ungariai. Aplamai po 150 iki 200 kas savaitė išvažiuoja. Pinigų siuntimo agentai kasdien išsintūptė didžias sumas pinigų ir siuntėjų tėvynė. Nekuris gerai prisizūrėjęs agentas apskaito, kad laike paskutinių kelių savaitė, nuo kada bedarbės prasidėjo, iš šitos aplinkės į Europą išsiųsta apie pusantro milijono dolerių. Iš Allentown Pėtnyčioje išvažiuo 400 darbininkų, veždami si savoim po 600, vėkdami ir daugiau dolerių savo sutauptinų pinigų. Daugiasiasie jų, žinoma, sugrįš kada išgirs, juog Amerikoje vėl gerai laikai.

New Yorke tavorų sūntėjai skundžiasi, kad laivai ne išveža tavorus, nes turi pilnas rankas darbo su žmonėmis, grįžtančiais į Europą. Nekuriu laivų visos šporkos būna išpirktos jau kelias savaites pirmok laivas išplauks ir žmonėmis prisieina New Yorke laukti. Ketvergė išvažiuo North German Lloyd linjos laivas „Main“, paėmęs 2405 trečios klasios pasaziūre, o šimtus paliko belaukiančius, nes neturėjo jiems vietos.

Laivai neatmena panašios išsvystės Europon.

Užplis kasyklas.

Wilkes-Barre, Pa., 24 Lapkr. Central ir Delaware & Hudson geležinkelio kompanijos sutarė užpliti visas apleistas anglies kasyklas, gulinčias po geležinkelio vėžemis. Neseniai susikūle Philadelphia eksprezas, užvažiaves ant vietos, kur žemė buvo po vėžemis išgrūvusi; dvi ypatos prie to užmuštos tūpo. Tasai tad atsitikimas priverė geležinkelio kompanijas minėtam sutarimui. Ikišiol manė išsaugoti nuo panašiu atsitikimui per tankiai vaikščiokiančius vėžemis sargus, bet kada minėtas eksprezas susikūle, pasirodė, kad žemė buvo išgrūvusi tikrai tris minutes prieš ekspreso atbėgimą. Taigi dabar visur, kur yra pavojingos apleistos kasyklas po vėžemis, išgręž skylės ir jomis leis žemyn anglies šiukšles su vandeniū; tas mišalasis, sakoma, teip sukletėja kaip ir pati anglis. Skaitlius darbininkų jau pradėjo tam mieriai darbus.

1.000 mainierių sustraikavo.

Pittston, Pa., 23 Lapkr. Erie kompanijos kasykloje No. 6 sustraikavo apie tūkstantis darbininkų, skūdamiesi, kad kompanijos viršininkai neteislingai apseina sverime anglių. Du mainierių prieš alderman'ą (miesto urėdinkną) prisiekė, kad vienas kasyklos viršininkas prašė nuo jų pinigų, jei nori teisingo sverimo. Skūdam padavė kompanijos vyriausiam dažūrėtojui Scranton'ė.

Kova su ereliu.

Elizabeth, N. J., 23 Lapkr. Du medinink, išėjusiu krailių šaudyti, netoli Whitehouse turėjo smarkią kovą su dideliu ereliu. Jiedviem persikūkyrus laukuose, erelis staiga nužė ant vieno iš jų ir įskabino ir galvą ir pečius. Užpultasis nestengė atmušti draskantįjį paukštį; erelis buvo sudraskęs ju rabus ir basiai apilpėjęs galvą, kada pribuvo medininko draugas ir šaudyklės galu ereliu teip smarkiai uždavė, kad tas apsvaigėjo nukrito. Medininkai erelį suriškė ir gyva parnešė į miestą parodomy. Erelis per ištiestus sparnus matuoja 7 pėdas ir 4 colius.

Už Šio iš Chicago į New Yorke.

Chicago, Ill., 23 Lapkr. Kelionę tarp Chicago ir New Yorke žymiai atpigino Grand Trunk geležinkelio kompanija; apgarsina ji, kad nuo 30 d. Lapkričio 2-tros klasios kelionė tarp Chicago ir New Yorke kaštuos tiktai 10 dol.

Saunus peštukas.

Sharon, Pa., 23 Lapkr. Policija šiėion suareštavo italą M. Portolese, kaltinama plėšimui ir pinigų išverimui ir laikomą už vadą vėžtinę italų „Juodos Rankos“ draugijos. Koks tai saunus peštukas, galima numanyti iš to, kad ji perkratintoj rado ant jo kėno randas 22 yvairių žaizdų; 2 nuo durk-

lio dūrių nugaroje, 4 nuo durklio dūrių dešiniam šone, didi randą nuo durklio dūrio dešinėje pusėje veido, kitą randą viršū nosies, du randu ant kairės rankos, kulkos randą dešinėje rankoje ir 11 randų nuo šriuntu, išautų į nugarą.

Mainierių unija auga.

Scranton, Pa., 23 Lapkr. Mainierių unijos urėdinkai praneša, kad sąnarių skaitlius paskutinime laike pradėjo be perstojiu ir žymiai augti, teip juog netrukus unija pasiekės auga senovės galingumą. Lackawanna ir Wyoming apelinėse, pirmame distrikte, sąnarių skaitlius praugo dvigubai, beje nuo 12.000 ant 24.000 vien laike paskutinių kelių mėnesių, o dar vis daugiau mainierių prisirašo. Ir laikas jiems rasytis, nes jau atelnamūose metuose, Balandžio mėnesyje, pasibaigs padarytasis su anglies savininkais sutarimas.

Pittsburgas ir Allegheny.

Pittsburg, Pa., 23 Lapkr. Per nekuri laikąėjusioji prova už suvienijimą Pittsburgo su Allegheny miestu pasibaigė Supreme Court'ė tuomi, kad sūdas nusprendė suvienijimą teisingu, nes abiejuose miestuose didžiama balsų buvo balsavę už toki suvienijimą. Pittsburgas tuomiapima apie 38 ketvirtinųjų mylių plotą ir turi 1.550.000 gyventojų. Pittsburgas, Bostonas ir Baltimore dabar tarp savęs ginėjyjas, katram iš jų pripuola gėdą būti šiestuose didžiausiu miestu Suvienijose Valstijose.

Kova už bialybę.

Montgomery, Ala., 23 Lapkr. Trukšmas pasidarė valstijos senate, kada nubalsuojant apie bialybės įstatymą tiktai du balsuėjo prieš bialyvinkus. Moteris, kurios buvo susigrūdusios galerijose, pluošktais metė kvietkas ant senatorių ir įsiveržė į salę išreikšė savo džiaugsmą iš bialyvinkų partijos laimėjimo. Anas įstatymas paliepa, kad nuo 1 d. Sausio 1909 jokių svajinančiųjų gėrymų nebūtų parduodama visoje Alabamos valstijoje.

Pensylvanijos universitetas.

Philadelphia, Pa., 23 Lapkr. Viršininkai Pensylvanijos Universiteto praneša, kad šimet studentų skaitlius praugo su 13 nuosimoniais. Universitete viso mokinas 4697 studentų; profesorių yra 433; krūvoje universitetai taigi atliko 5030 ypatų. Studentų atvažiuavusių iš toliau nei iš Pensylvanijos valstijos yra 13998, o iš kitų žemių pribuvo 235 studentai.

Verda kiaušinius be vandens.

Chicago, Ill., 21 Lapkr. Vienas iš didžiausių šio miesto gėspadū pasinaudojo naujai išrasto būdu išvirimui kiaušinių su elektrika, be vandens. Akvya dar tai, kad verda kiaušinius po paties svečio akių. Paprašius virtų kiaušinių, tarnas atnešė mažą aparatą, išrodantį lyg dėžutę, užska elektrika

ir po pusantros minutes i dėtejei kiaušiniai išvirti. Taigi netik ką nereikia vandens, bet ir puse tiek laiko truknka, kaip paprastu būgu verdat. Yra tai išradimas Armour Instituto profesoriaus Radtke.

„Balta Ranka“ prieš „Juoda Ranką“.

Chicago, Ill., 18 Lapkr. Italiskos draugystės po visą miestą susitelkusios uždėjo naują draugiją, vadinamą „Balta Ranka“, kurios mieris bus kovoti prieš italus plėšikus, paskutinime laike vis drąsiau užspuolančius ant žmonių ir persistatančiais žmoniais slaptos plėšikų organizacijos „Juodos Rankos“. Keta sumesti apie 10 tūkst. dolerių ir naudojanties tais pinigais pasamdyti detektyvus ir persekioti slapto organizacijų sąnarius. Prie naujos draugijos prigijū jau suvirš 3.000 sąnarių.

13 ypatų sudėgė.

New York, 25 Lapkr. Anksti Panedėlio ryte ugnis sunaikino dangel šeimynų apgyventuosius namus ant kampo 109-tos gatvės ir Second Avenue. Teip ūmai ugnis apsilpė, kad 13 ypatų, tarp jų 7 vaikai, nesėjo išsigelbėti ir arba nutrosko dūmuose, arba sudėgė gyvi.

Ugnis, sprendžiamas, buvo tyčia padegta plėšikų, kurie veltui bandė apilpėti apučioje esančios krautuvės pinigų spinta. Kada ugnegesiai pribuvo, visas namas jau stovėjo liepsnose; tęspejo išgelbėti tik keliatų ypatų iš antro auosto, pribėgusius prie langų. Viršutinuose augštuose daugelis nei prie langų nespėjo prieiti dėl dūmų. Per liepsnų ūžimą girdėjosi jų pagelbos klyksmai. Kada ūgnų apmalšino, ugnegesiai rado nelaimingųjų lavonus krūvomis gulinčius, vaikus motinų glėblyse.

KORESPONDENCLOS.

Worcester, Mass.

Darbai pas mus šiom tarpu visai blogai eina: beveik iš kožnos dirbtuvės šimtais darbininkus atleidžia. Žmonelės maišosi kaip žuvis vandenį; vieni keliauja į savo tėvynę, kiti į kitus miestus, o tarp jų daugiasiasi mūsų broliai lietuviai. American Steel and Wire kompanija paleido labai daug darbininkų ir pradėjo mokėti čekias nedėšniais kaip 5 dol. t. y. kas uždirba 12 dol., gauna tris čekius, kas 15 dol. — teipi tris, ir t. t., deito, kad kompanija galėtų surinkti daugiau savo išduotų pinigų. Miestas teipi mokės čekias. Mūsų žmonės visai kalba: vieni sako, Amerika bankrūtyja, kiti, būk tai turėsi nori apgauti darbininkus, tret būk Amerika permainys pinigus ir įves kitoniskius, ir t. t. Teipog mūsų žmonės labai almanuoja. Bet kur neimamnos — viskas labai brangu: kiaušiena mėsa nuo 16 centų iki 20 centų svaras, galvijiena 18 iki 25c svaras, ir viso-

kie daiktai dvigubai brangesni nei pirmiau buvo. Stubos teipi pagrango. O čia darbai susimažina. Taigi kurie neturi no pirmiau pinigų užsilaike, tai dabar nors gyvas į žemę išk, amžinas vargas. Ir kas tam visam kaltas? Kalti mes patys: pirma, kad kolei gerai dirbam, o neužsidėdam, o ant ranka kad nesirašom į unijas. Argi nevėrtėtū, ypač mums lietuviams, abelai visiems, ristiš į unijas? Mes, susijungę, dang sau naudos padarytume. Unijos galėtū užsiedinti kožname mieste sau visokias krautuves, galėtū įsteigti pavargėlių prieglaudas, ligonbučius ir t. t. Bet kur tau lietuviai — kolei turai pinigų, tai reikia kelias „dūtabokius“ lojerius užlaikyti, reikia bravorus statyti, reikia per visas šventadienas balavoti. Na ir teip linksmai begyvendami ir be sidžiaudami nei nesujuntam, kaip ateina blogi laikai. Taigi, brangūs broliai, nors syki susipraskim ir pradėkim rūpintis apie savo bivio pagerinimą. Pratinėmės daugias skaityti knygas ir laikraščius. Skaitykite „Zvaigždę“, o tasai laikraštis jums akis atidarys, jį skaitydami savo kruvinai uždribtus centus uždejdysit ir savo būvi pagerisit. Lietuviai.

Brooklyn, N. Y.

Jau kelios nedėlios pralinko, o nematiau, juog kas nors būtų paminėjęs „Zvaigždėje“ apie mūsų bažnytelę, kuri rūpesčia kun. Varnagirio liko iš lauko ir vidaus gražiai išlopiota. Viduryje įtaisytos elektriskos liampos po dešinei ir kairei ir po vargonais. Siena už didžiojo altoriaus labai gražiai atrodė; augščiau altoriaus išmalavotas paveikslas Karalienės Aniolų, o priešais, lyg vainikų šniūras, liampų eilė. Nuo dūrių išrodo lyg per atlaidus papuošta. Paprastais nedėšniais tiek žmonių prisirenka, kad takai ir pasienės pilni stačiųjų. Bet su laiku gal ir čia bus pagelbėta. Lietuviai, regis, matydami savo Dievnamį apvalytą, kiekvienas stengias apvalyti ir savo širdį.

Ant paskutinio mitingo Karalienės Aniolų Draugystės nekurie sąnariai išleidė dėjo komitetui už apmėtiną pildyme savo užduoties; komitetas pražadėjo daryti ekstra-mitingus ir prakalbės; pažūrėsim, ar bus.

Per pora nedėliū jau pas mus Brooklyn'ė oras labai grauzas, sausas ir vėsus; sniego šimet da nematėme. Lietuviai šeimynų mūsų mieste nelabai daug; pavienų yra daug daugiau. Turime tris grosernes netoli viena kitos, bet bučernės ir kitokijų krautuvijų, kokių jų labai reiktų, dar nėra. Žmonelės teip sau gyvena, nenori sau atminti praėjusių laikų ir dar ateinančių; rodos ir su rimbu nesiduotų save privartyti prie skaitymo. Dabar pas mus daug žmonių galvas kaso, neteke dar bo. Daug fabrikų sustojo, o da daugiau žada sustoti, „Jeberni“ darbo gauti yra labai sunku.

Youngstown, Ohio.

Lietuviai Youngstown'ė virsta į ponus. 18 d. Lapkričio pas mus turėjo būti dvi lietuviskos veseles. Viena parsikvietė iš Clevelando lietuvi-kunigį ir šv. Juozapo bažnyčią, kur atsiuvo vestuvės (šlūbas). Kita pora norėjo, idant viškas būtų poniškai, dėltogi nėjo į šv. Juozapo bažnyčią, kur visi lietuviai laikosi, kur šv. Juozapo draugystė turi savo mitingus ir atlieka visokius savo reikalus, bet prisiplakė vien lenkų. Užkvieta prie sulenkėjusių lietuvi ir beranki, ne kunigį, kur nei skvajeri, tiktai lietuvionų sulenkėjusių, ir tasai davė jiems šlūbą. Parvažiave namo po šlūbū užkvieta kelis lenkus, berankis, mažai ką mokąs lenkiškai, buvo užpravadėrijų. Visi linksminis ne lenkiškai, bet lietuviskai. Dabar yra klausimas, ar bus laiminga pora, suvienyta per berankį? Ar bus tarp jų Dievo palaiminimas? Jogi be išpažinimo. Be sakramentų vinčiovietės ir tai dar prieš kunigį, ne prieš skvajeri, tiktai prieš berankį lietuviai tai ne lietuviskai, ne nelotyviskai, nes berankis lotyniskai ne mokai. Tokie jaunavedžiai negali būti laimingais. Gėda mums, Youngstono lietuviams, ar tai nebūtų graživiams, ar tai nebūtų gražiu nuvažiuoti į bažnyčią šv. Juozapo ir tenai apspaiduoti krikščioniškai pas lietuvi kunigį; paklaustyti grauzus pamokinimo, o paskui, sugrįžus, daliai pasilinksmininti, ne kaip šauktis berankis pas lenkus ir nesuprantamoj kalboj pauraitis? Gėdą padarėte netiktai Youngstono lietuviams, bet ir visos Amerikos. Ant vestuvių ir po vestuvių jaunoji net tikra sesuo nenuejė ir kodėl? Dėlto, kad viskas poniškai buvo.

Laikykimės broliai Youngstono lietuviai, vienybės, o labiausia neapleiskime lietuviskos draugystės, o su laiku pakelsime lietuvių dvasiā ir susilauksim ko norint geresnio ir mes, bet jeigu vieni virsime į ponus, kiti į aurius, o tretį ir prūsū — nieko gero iš mūsų nebus. Draugelis.

Shamokin, Pa.

Pereitā Nedėliā Shamokų lietuviskoje parapijoje buvo ketudesimties valandų atlaidai. Vietiniam klebonui, kun. K. Urbanavičiui, pribuvo su dvasiška pagelba šie kunigiai: kun. Dargis iš Minersville, kun. Pautienius iš Mahanoy City, kun. Staniukynas iš Mt. Carmel, kun. Kaminskis iš New Philadelphia, kun. Abromaitis iš Shenandoah ir kun. Mikukas, Girardville ir Gilbertono klebonas. Pamokslus sakė: kun. Staniukynas, kun. Abromaitis, kun. Pautienius ir kun. Mikukas.

Susivienijimo Ženklaiai. Susivienijimo L.R.K.A. naujų ženklių preks:

Aukšniai po	\$1.25
Paaukuoti	75c.
Sidabriniai	75c.

Visi ženklaiai pas kasicrij. Prezidentas Kun. V. Kudirka.

Kuomet, kiek ir kaip mes privalome valgyti ir gerti?

(P a b a i g a .)

Uma permaina šilto ir šalta, arba išvirškėdai, gadinata dantis, smarčiai užgauna pilvo sienas, ypač nukentėdama stemplė.

Taigi, saugokis, kad pavalgęs šilto, negertumei šalto vandens, šalto alaus. Vasaros meta, kai tringose dienose, nevalgyk drebulių, šaltos žuvies, šaltbarščių, būk tai dėl atvesimo. Kasgi iš to atvesimo, kad tavęs tykoja liga.

Apskritai pasakius, reikia, kad geriamasis vanduo turėtų šilumos apie 8—10 R. laipsnių, alus — apie 9, vynas apie 8—12 laipsnių.

Kava ir arbata — apie 28 laipsnių, visokios sriubos apie 33—36 laipsnių.

Teipogi saugokis valgyti tuojaus sunkiai dirbęs ar tai rankomis, ar tai galva. Nesisaugojęs, dūkiškai sugaišintumei gromulį. Upo suezinimas, nuogaštis, kūno pasijudinimas, rūpestis, baimė, neleidžia atsiskirti pilvo svayms, kliudo virškinimui. Dėlo yra pati-geroji prisitūrėti nuo valgymo tokiems apsirėškimams atsitikus.

Pavalgęs nesilink nėkuomes (kandėn už sunkaus darbo ir nevalgink galvos. Bet prigulok truputį pokaicio, pasilėsk valandėle. Sveikas žmogus pats merkias po pietų, neliepiamas. Pažiūrėk, kaip galvijėliai, daktaro nesiklausę, padė tuojaus gulas. Jie remias ant gamtos įstatymų, kuris reikalauja pasisotinus prisnūsti. Bet nereikia išlėties ilgiau per vieną adyną. Miegojęs dvi, tris, net nebūsi našėnis, ale surūgši ir labiau pavargsi. Pilvalgiams yra atzagariai, jiems ne visuomet priedera po pietų miegoti. Jie kiek pasnaudę, o nepriegoje, nuolatos esti susiraukę ir netikisio ūpo. Priespiechio snaudulys — ir tai trumpas — pilvalgiams yra labai geras daiktas.

Svarbus yra dalykas, pavalgus vakariene, neiti nuo blūdo tuojaus lovon. Reikia lūkerėti bent dvi, tris valandas. Kuo tvirtesnė buvo vakariene, tuo ilgiau būk negulęs.

Nepriversk nei vieno varu, kad valgytu. Neuždiršk, juog nevisi valgiai visiems lygiai patinka. Toje pačioje šeimynoje vienas mėgsta rūgštį, kitas saldumynus. Tai prigulu nuo amžiaus, lyties ir mėgės. Žmogus ne gyvuly, kad būtų galima pakisti jam po nosia ką sau prasimanius. Sakysime, sėdi prie stalo šeši žmonės ir valgo. Keturi gali gėrėtis ir džiaugtis, kad gardus pietus, o dviem gali visai nepatikti. Kad keturiems skanu, tai iš to neišeina, juog ir visiems šešiams turi skanėti. Tuodu, kuriuodu nemėgsta, rasi serga, rasi yra sotus, o rasi tas valgis yra jiemdvim šleikštus. Jeigu tai juodu varu priverstumei valgyti, galėtume susarginti be jokio reikalo.

Daktaras Gustavas Jegeris (Jaeger) šiteip sakto tame dalyke: „Yra kai-kurių netikęs paprotis, spirti kiti, kad valgytu, ypač svečius ir vaikus. Čia klysta tankiausiai gimdytojai. Jiems regis, būk vaikas privalo suvalgyti viską, kas tik yra ant stalo. Jie ragina vaiką, žinoma, iš meliės, ale tokia meliė yra kvaila ir įvaro kūdikiui ligą. Tai dar gerai, kad valko pilvelis sukelia maistą ir išmeta per kurnoris atliekamą maistą lankan. O kad ne, tai visi vaikai sirgtų, motinos prikimšti.“

Kaslink vaikų reikia prisilaikyti šios praktikos: niekadus nespirti vaiką valgyti tokį valgį, kuris yra jam šleikštus, ale visuomet pratinti jį išpa lengvo. Tai yra, neprigrūsti jam pilną burną, bet davinėti po truputį. Temėgina sau vaikas visų daiktų, kurie randas ant stalo, bet lai privalgo tik to, kas jam yra skanu.

Ale, rasi, pasakys tula šeiminkė. Kas čia gali pritaikinti visiems, ypač kame skaitingia yra šeimyna. Negalima virti kiekvienam skyrium. Aš neginūju. Šeiminkė bus nekanakos nuovargis, jei ji pridės prie kiekvieno valgio: duonos, vaisių, kiaušinių ir pieno. Nors žmogus negali apsieiti viena duona ir vienais vaisiais, bet visgi yra tai maistas, kurį vaikai valgo labai noriai. Ir kasgi čia gspadinėi per abelga. Jeigu jį pakūsi vaikui, nenorinčiam sriubos, stiklinę pieno ir gabalėli duonos!

Tokie priedai, kurie nereikalauja nė ypatingo virimo, nė kepimo, suteiks šeimynai tik sveikata. O šeimynos sveikata privalo rūpėti kiekvienai gspadinėi. Dagi ji pati pelnys: pakūsi priedus, neberekės virti. Virsena ir kepsepa — kaip tai visos virėjos žino — atima virėjai apetitą teip, jog ši nenorini valgyti to, ką pati yra virusi, ar keptusi.

Apetitas pragaista dar tuomet, kuomet nors pati nevirė, ale tik prižiūrėtoji virėja. Gspadinėi yra kur kas gardžiau (skaniau) valgyti svetur, sa-

kysime, svetykleje, ar viešniose. Žino tai kiekvienas daktaras, kaip šeiminkės — ypač prastuolės — tankiai kentia valgio nenora. Tas nenoras paeina ne nuo ko kito, kaip tik nuo to, jog valgio kvapaš, beverdant jį virtuvėje, užmuše jai apetitą. Taigi, jai reikėtų valgyti kitos virtos, o ne savo.

Melluti Skaitytojau! Aš ilgai užtrukau, bepasakodamas: kuomet, kiek ir kaip reikia mums valgyti ir gerti, kad būtumėm sveiki. Aiškinau plačiau dėlto, kad žmogaus sveikata yra nejuokai. Norėju tau nurodyti, kaip tu turi maistintis, kad pasidarytumei sveikas ir liktumei visuomet sveikas. Kas yra pilvo klausimas pas pasaulio tautas, tas pats klausimas yra pas tavo pilvą viena. Kuo labiau yra supainiotas mūsų gadynės gyvenimas, tuo uoliau privalome tyrinėti medžiagos permainos įstatymus. Aiškiau pasakius, privalome žinoti, kas mums kūnui dera ir kas nedera, kaip jį apsaugoti nuo pragaišties.

Žinia, ką turime valgyti ir gerti, yra visos slapties raktas. Yra natūrališko gyvenimo ir gydymos būdo auklė.

Pierre L'Écrite

Ne Mieste Laime.

Iš prancūziško vertė J. Pranaičiuotė.

(Tąsa.)

Teip jis mylėjo tą savo žemę, — penėtoja, mylėjo dėl gvyvybos, laimės, neprigulmybės, kurias tai geroves jam teikė.

Kad šiteip Zidorius būtų supratęs, negulėtų šiandien su atkreiptom kojom ant bažnyčios durų tarpe keturių lentelių, o vargonai vietoje zveimbi gallos meliodijas, rasi, būtų dirškinę jam linksma vestuvių maršą.

— Ak, tas Paryžius! — ir nejuosiomis jo veidas prie šitos mities apsiniauė sopulingai nuozmia išreiška.

Vienuolikta valanda ryte viskas užsibaigė mažose Noyono kapinėse, pilnose gėlių kvapnio ir linksmo paukščių čiulbėjimo. Gota, grįždama nuo kapinių, dingojo sau viena Zidoriaus vėlė be abejonės turint dideliai džiaugtis, kad jos mirtiną išnarą nepalaidojo Paryžius laisvamuni kokkame kapinyne, bet juogei sugrįžo į gimtinę žemę, kur kiekvieną nedėdienę, o kaip-kada ir šio kiomis dienomis, ateis Noyono žmonės ir giminaidai pasimelsti ant jo kapo. Kun. Hansas gi, kadaisiai apkriktytjes Zidorii, pašventė šiandien Zipineto sūnui amžino pasilsio buvainę.

Pavasaris jautėsi visur; medžių pumpurai aižėsi glamonėjami saulės; laukuose galima buvo atspėti gilų ir didelių sulčių apyvartos darbą; žemė po ilgam žiemos snūduliui buvo galingai išlėto, žadinama Kovo jau šiltais spinduliais; oras perdėm prisipildė sunkiais išgarų kvapais; lelnos, plonos šakelės pašėsi pavientu nepabaigtoje dangaus mėlymėje; o ant tų šakų tūkstanaidai paukščių skardžiai giedojo pavasario amžina giesmę...

— Ir kaip čia galima mirti teip žavėtiname ore, — murmėjo i save Jokubas.

Klemensas atsigrįžo. Jo veidas, papuoštas šventa grozybe, turėjo gelsvai nublankusia išvaizdą. Kaimietis dėbtelejo i jį su didele pagodne, ir atsiliepė nedrasiai:

— O tamista, p. Klemensai, ar teipogi mūs visam amžiu ai pleidai?

— Visam amžiu?... kas tau sakė? — perkirto stora balsu kun. Hansas, už judvieju pečių imdamas Klemensą po ranka. — Mano vaikine, dabar eisi su mauiim drange, turiu su tavim pasikalbėti apie svarbų dalyką. Štai netekau vieno vaiko — visai juk čia esate mano vaikai; Paryžius man jį nužudė... užtenka vieno, nenoriu kad ir antrą pribaigtų...

— Ale-gi, tėveli, aš nesergu, — atsakė lūdnai nusispyšyjęs Klemensas.

— Tu neserg? — atkirto kunigas Hansas, įmeigdamas jį i savo prityrusias akis, papratusias skaityti po vyriausiais dangčiais pasaulines etiketas, — tai iš ko teip greit atspėjai, būk tas antrasis, kurį suminėju, tu esi?

Kadangi Klemensas truputį sumiėgs nulenkę galva, pasiremdamas ant savo lazdetės, kunigas pertraukdamas tylą paprašė paladėti jį iki klebonijai, ir nelaukdamas vaikino atsakymo, šūktelėjo rejtuni:

— P. Valmontai, štai atvedu jums sūnų! — pasuk, davijęs revento šeimyną, atsiliepė:

— Meldžiu šiandien visų pas mane ant pietų... girdite?

— Visu... ir mane? — patėmijo Gota, prisarti-nusi arčiau.

— Ypač tamista... ir jokių išsikalbinėjimų nė nuo vieno!

Kunigas padavęs stulį ir kamžą Bigotui, užsimaukė ant viršgalvio keturkampe kepturę i nusileido priengva Noyono linkan.

Paprastai jis eidavo siaurute gatvele, i penkias valandėles, parvedančia jį namon; bet vidurdienis buvo teip puikus, kad kun. Hansas užsigėidė drange su Klemensu pareiti mokinių keliu.

Bulvarai, apjuosanti Noyona, platūs ir tykus. Skaitlingos medžių elės apdengia juos savo šakų nuometu, ir ant kiekvieno žingsnio jų prošvaistos maino regykla, atskleidžiamos tai katedra, tai miesta, tai tolimą laukų akyploai.

Čionai jauzdavaisi tarytum namieje ir galėjai be baimės kalbėtis.

— Pirm visko... — pradėjo kun. Hansas. Klemensas negalėjęs nė trumpai valandėlei paabejoti sulyg gilaus jausmo ir tvėringoms atminties, kuriuos dėl jojo Noyono klebonas užlaikė savo širdyje; jis mylėjęs savo Klemensą, lyginai kaip mylėjo p. Valmontą, Gotą ir visą jojo šeimyną. Užtat jis ir kentęs visas to jauno vaikino kančias, o labiausiai tų kentėjimų tylą... Klemensas girdi daug iškentėjo. Kentė apleidžiamas Noyona, kentė istodamas kolegijon. Kun. Vignot'as rašęs jam jojo dalyką, ir jis — kun. Hansas — žinąs viską kaip reikia; jis kentęs Paryžiuje ir kešias visada svetimoje šalyje, kaip sąnarys atskirtas nuo kūno. Jame buvo du Klemensų: vienas lepnus, gėras, kilnus; antras išdidus ir pasiaptingas; tai gi antrąjį šiandien reikėšia būtinai pergalėti. Kun. Hansas ilgai išieškojęs Klemensą per šešis metus kentė elgimosi klaidūžiu ir ačiu savo prityrimui, beveik visas jās atėjęs.

Pirmutinė priekiztis, tai puikės ir pinigų klausimas, o sulyg antriosios, kuri, galima sakyti, bus svarbiausia ir pirmučiausia, Klemensą prasišalinimo iš Noyono... jis ir ja žinąs ir galis atvirai pasakyti i akis vaikiniui, jei jis tik to norėšias.

Klemensas pasijutęs sugautu, mainėsi ant vėl-do visokiās raudonio pavidalais, mostikavo išailenkiandiai ir tylėjo. Kun. Hansas neatstiraukdamas nuo savo tikslu varė dalyką iki pat galui:

— Ką? nori, kad pasakyčiau... sakyk ar nori...

— Ne, — atrėmė Klemensas labai susijudinęs, — pasigalėtik manęs. Jus jau teip nejuote pertoli, ir po to visio, kuomet esu atspėtu, tuom labiaus jaučiu, juog i Noyoną daugiau negaluu grįžti.

— Tai antrasis Klemensas dabar kalba, — pertraukė skubiai kun. Hansas; — antrasis negeras Klemensas; — bet tai jo paskutinės valandos, nes dar šį vakarą, tikinosi galutinau su juom užbaigti. Dabar pasakyk man, ką tu manai apie pp. Valmontus.

— Ką aš manau?

— Teip, pasakyk atvirai.

— Aš manau, kad viso mano gyvato nėužtektu atmokėjimui jiems skolos, kurią užsitraukiau.

— O Gota?

— Gota... tai aniolas.

— O Blans?

.....

— O Noyonas, ką tu apie jį sakai?

Toje vietoje kelias vedė laiptais ant neaugštos kalvos. Per medžių prošvaistas atspieidė susitaupusi aplinkui Katedros patogi, kukli pilaitė, išsimaudžiusi dienos giedroje. Klemensas sustojo valandėle, apžavėtas regesiu. Ji buvo grūdi, ramumo, nekaltybės ir gamtos grožė. Su savo iškabomis ir skaidriai raudonais stogais ji atrodė it milžiniška, vyvairai nudažyta regykla, kurios viduryje spindėjo katedra it koks brangus akmuo. Ilgai Klemensas stebėjosi, nieko neatsakydamas. Prieš save, už kelių sieksnių, pamatė linksma revento namą, vyliai pasislėpusį tarpe vienuolių sodų, apvyvojančių jį aplinkui vyvairuojančių varų juosta.

— Noyonas... — prabilo galop' Klemensas, — aš juomi apžavėtas! bet kada esi priverstus gyventi Paryžiuje, geriau būtų jojo visai nepažinūs.

— Teip, esant priverstus gyventi Paryžiuje, — atsakė kun. Hansas, — bet tau tokios prievartos nėra, ir dar syki atkartoji su visa nesio klebono energija, aš tave apgisiu nuo tavęs paties. Paryžius jau vieną manų užimėsi neturtu; užtenka, jis neužmūs antrą su sielvartomis...

Klemensas pažitėrėjo i jį klausiančiomis akimis.

— Teip, aš žinau ką kalbu. Tu sugrįži Paryžiu vien pabaigimui savo mokslo, kadangi jį pradėjai mėš tave matysime kiekvieną nedėdienį čionai pakol visiškai tavęs neatšimsime, supranti visiškai. Nesipriešink, mano vaikeli, juk tu trūkšti pasilikti su mumis. Mėš-gi, pats matai, tave mylime labiau, nei tu mums myli...

(Pabaiga bus.)

Naudingos žinios moterėms, kaip atskirti gera nuo negeros mėsos.

Nors mėsa sulgę daugelio mokyty vyrų tvirtinimų neyra taip sveikas valgis, kaip mes pratę manyti, vienok, kad žmonės nelaukia jėga maistinės, o ypač lietuviai Amerikoje galima sakyti tik vieną mėsa teminta, tai rasi, nebus pro šalį nurodžius moterims, kokios mėsos perkant turi saugotis, kad vietoje maisto nenuspirtų sau nuodu. Mėsa jau kad ir geriausia maži turi maitinančių dalių savyje; o ja šiek tiek pagedus kad paauola žmogaus vedera, tai pavirsta į tikrajį nuodu, kuris, jei neiškarto dideliai užkėnkia žmogaus organizmui, tai atsliepia skaudžiai po nekuriam laikui.

Pirm visko mėsa turi būti šviežia; nes pasenus netik ką negardžiai valgoji, bet ir neapsakytai kenkia viduriams. Kas nemoka atskirti gera nuo negeros mėsos, te skaito žemiaus nurodymus pašalinimuis.

Gerai ir šviežia jautiena privalo būti aiškiai raudona, o taukai aplinkui jėga šviesiai geltoni, panėšūs šviežiam sviestui ir kietai. Taukai gi minkšti ir mėsos spalva tamsiai raudona arba melsva yra nesveikos mėsos tikriausiu ženklui.

Vėšiena turi būti balta, taukai balti ir giedri. Rausva vėšiena su rausvais taukais niekam netikus ir jos nereikia pirkti. Avies mėsa aiškiai raudona su plonutėmis įslukėmis ir baltu lajum-gera. Negerą aviengą galima pažinti ant melsvos arba rausios mėsos spalvos (kolono) ir gelsvo lajaus.

Kaliužė reikia pirkti šviežiai rūpavos spalvos su visais baltais taukais, teipgi reikiama žymėti, kad mėsa būtų baltu, baltu apvalus grūdėliais mėsos, kaip dažnai ten pat matyti perkant, baltai šiek tiek sėkatal. Lengviau juos pažinti lašininose, ant skūros. Lašinių spalva privalo būti balta, be jokio slinkio (nervų) ir turėti žėją kvapni. Viršau, tuo sveikiaušiai visai be mėsos apseiti arba bent labai mažai jos teragauti.

Reikės Atskymai.

1. Lentinui, Waterbury, Conn. „Zvaigždės“ korespondentų tikrosios pavardės paspaudę vien redakcijos žiniaraščiui ir ano korespondentų pavardės Tamstai negalima pasakyti. Bet jei jums nereikalinga. Jei korespondencijoje randate kokį klaidas, nurodykite per laišką laikraštį „Zvaigždė“.

Zvaigždė Knęga

Apie mūsų Kalbą Lietuvos Bėnų šviesios kalbese: lotyniškai ir lietuviškai. Čia egzempliorių tos knygos siūsta Jo Šventenybei Pijui X ir visiems R. K. Kardinalams. Kaina \$1.00. Gausiau „Zvaigždės“ Redakcijoje.

„Sveikata“

is vieškieji kalbos vertė

Kun. J. Gerutis

Yra tai geriausia knyga apie sveikatą lietuvių kalboje. Apat geriausių patarimų sulgę sveikatos užlaikymo, atsizymai dar kuopuokliausia ir visiems suprantama kalba.

Taigi kiekvienas lietuvis privalėtų ją turėti ir dažnai skaityti, per ką ir pats ir savo šeimyną apsaugotų nuo visokių negalėjimų. Kaina 80 centų.

Adresuokite:

Lith. Cath. Pub. Co., SHENANDOAH, PA.

Pirmos Klamos

Czeikiškai-Vokiškai Rathskeller

6 blokas nuo Cortlandt St. Ferry, Pennsylvania ir Lehigh Valley stoties, 2 blokas nuo Broad way.

92 William Street, WYLLYS BUILDING, NEW YORK. Iliptę iš Ferro aik tenio Cortlandt ulyčia 6 blokas iki William St.

Geriausi valgiai ir importuoti gėrymai. Galima užgazuoti privatiskus kambarius pietums. Gailma sukaukti fekilai vokiškai ir rusiškai.

Dnodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjan

Didele Knęgu Krautuve

teipgi Szekplieru, Ražančiu ir visokių religijū daiktų.

Pardnodu čil perkupči ir po viena. Pas mane visokių knęgu yra prikrauta, kokiu tik kur raudais lietuviški kalboji ir lenkiški, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipgi užlaika TRANKANA, geriausia ant viso Amerikoje, prekė su prisizintimu į namus už svėrą 1 dol., o kas daugiau imis, tai dideli procenta numazinta gaus.

Teipgi pardnodu POPIEROS gromatomas rašyti, su kuopuokliausiomis kvietkomis, paviniavėnėmis ir dainelėmis; prekė už vieną tužiną 25c., 6 tuž. už 1 dol. 1,000 už \$6.60.

Teipgi užrašinėju „ZVAIGZDE“ ir duodu gerą dovana kas užsirašo „Zvaigždė“ ant meto ir užmoka 2 dol., gausa knęgu vertės 1 dol. kokiu nori pasisiriokti udyka, o ypač gausa kas nori „Pamokslus be Kunigo“, arba labai puikią maldoknyę. Teipgi turia daugybę ABRŪZELIU, ALTOZELIU, patikimusių atkročių po 12c. prie „Zvaigždės“ kas nori gali gauti dovana vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kas ro reikia pas mane stieiuoti; viską greitai laipterit; pinigūs sukstis per mo ney order arba registravotoji gromatoji, arba patikimais mar kėmis. Visų senas pažistamas

POVILAS MIKALAUSKAS

320 W. Broadway, So Boston, Mass.

Zvaigždės Agentai.

Chicago, Ill.:

L. Brodovici, 4556 So. Ashland Ave. — Ant. Račkauskis, 828 W. Taylor Str. — Lz. Nausiedas, 917 33rd St. — J. P. Budginas, 4549 S. Hermittage Ave. — M. Stulga, 4503 So. Wood St.

Pittsburg: Vinc. Stasevicia, 409—3rd str. Esplan, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone: Jonas Naujokaitis, 57 A. Tait str., Shadwell, East London

S. Boston, Mass.: Mikalauskas, 320 W. Broadway

Naudingos žinios.

„Apiešalytis Maldas vinybėje baldžiausio Jezaus Širdies Staturos“, ir ančiško išgulė kun P. Saurasitis, kaina 25c.

„Mokos Apiešalytis Pamaidės“, to paties vertimas, kaina 5c.

Prie Apiešalytis pristojimo palidėjimai po 3 centus už 10 palidėjimų. Perkupčiama, iš kaimo užstokantems, leidžiam už pusę prekės.

Adresuokite:

Rev. P. Saurasitis, 36 James str., Waterbury, Conn.

Parsiduoda.

Parduodu fotografijų galeriją su visais naujaisiais įtaisymais traukimui fotografijų dienos ar nakties laike. Pirkėją išmokysiu reikalus. Artesnių žinių pasiklausk pas

RICHARD DABB,

294% W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Vincas Minkeviczius

geriausias musu graborius parsamdo arklius pavieniu, ar ba karietas veselijoms, krikščionims ir visokiom reikalui Parveža anglis ir krausto. Tai tikrai geras žmogus; jo adresas: 109 S. Main st. Shenandoah Pa

NAUJAI INTAISYTA

„ZVAIGZDES“

★ SPAUSTUVE ★

Atlieka visokius drukorizskus darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRCULORIUS, KONSTITUCIJAS DEL DRAUGYSZCIU, GROMATAS, VISITING, BUSINESS CARDS IR VISUS KITUS DRUKORIZSKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

★ ★ ★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET SHENANDOAH, PA.

Netebina Proga

Vaikams prie mizų sukios geriausia KASZMIRO, su puikumu pamosala, su Kamžo 75c, \$1.00, 1.75. Plozozai \$16.00 ir daugiau. Kunigizskos sukios \$12.00 ir augezciaus. Gera visa eile dra; anų \$18.00 extra gera \$20.00 augezco — L

B + Bros. 600.34 Barkley st., New York

Agarsinimas.

Visokių madmozių, draugystes kokardų, visokių pedėjų su vardu ir pravada galite gauti geriausia ir pigiausia supirkti pas

H. H. MORGAN, 13 N. Main St., SHENANDOAH, PA

Jeji kam pireziku

kur važiuoti su sermenimis, vėsčija, kraustytis ar anglij parveči, samdykite arklius nuo V. Levanaviciaus. Numirėlius laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardia St. Shenandoah, Pa.

Jonas Jakubauskas

— pirmos klamos kriaučius — turi kuopuokliaus vilniaus mados ir prierovingą užrašinėja. Lietuviams užimėškite, kad amerikoni kantant, tai ir jėga būdite užgandinti.

J. Jakubauskas,
7025 Superior Ave. Cleveland, Ohio.

50,000 KNYGELIŲ DYKAI PER PAČTA PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

Šioje knygoje taip daugelis pavelsių ir tapati yra čia moka šaltima senų ir jaunų vyrų, kurie kanda lytiškus nusipajimius, patrodijama vyrų šėvėnė, nervingas lygas, kraujo skilvis, gėdys, kepenų naryj palivaima ar triperis skilvis, gėdys, kaip nau ir visos lygos. Šia knyga jums išliks, kaip nau ir galima išsėgryti namieje greitai ir pasakomai. Ją galima pasidomams jų patij kalboje. Rašyk manau Kalame pasidomams jų patij kalboje. Rašyk manau Lietuviškai.

RODA DYKAI. Urėdikimos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street, La. 5 CHICAGO, ILL., U. S. A.

Severos vaistai šeimynai susideda iš 35 yvairių dalių ir gydo visas paprastas ligas.

Stiprumas sulenkimuose ir reumatizmas.

Visuose arstistikimose reumatizmo, sustingimo sulenkimose, skaudėjimo muskulių ištrynimais Severos Aliejumi Sv. Gothardo tikrai atėmė jums palengvinimą. Sie vaistai perėmė per visą kūną, daėma iki skaudamai vietai ir išgydo tą ligą. Yra tai malonus vaistai priėmimui ir privalėtų kožname name būti po ranka. Kaina 60c.

Severos Aliejus Sv. Gothardo

išgydė tūkstantčius žmonių. Skaityt, ką rašo apie tai įvairia, išgydyta, ypaat, kuri kentėjo visai bėrtaini metu.

W. F. Severos Co.: Tris mėnėsius reumatizmas laikė mane lovoje ir visioke bandymai buvo veltuku. Vėliaus darsiznojau apie stebėtinus gydymo pasekmes Severos Aliejus Sv. Gothardo. Nežinot prirodinėjimui aptiekior, kad ir kitokie vaistai yra teippat geri, kaip ir Severos, mes izijom Severos Aliejus Sv. Gothardo. Tris bronktėtas tu vaistų visiški išgydė mane, taigi patariu visiems juos vartoti, nes gydo geriausiai, beg visioke daktarai arba kitokie koki vaistai.

J. Jordan, Whitney, Pa.

Gyvasties Balsamas.

J. Cerny, ir Ellis, Kansas, deka vadomas už ilg męgę. Kad ką rašė: Diarizojai, kad galis pėra, neiš juoz sėmėti juoz GYVA TIES BALSAMO buvo gana stebėtina. Šiadien eimi vaikai ir stipri vien tik atėji juoz vaistama. Kaina 75c.

Saugokites gripo.

Gryžtojai sako jį esant užkročiama. Visas kūnas skausa, stoka apėditi, akys ašaroja, nosis teka ir suokina kosybe. Inyrties SEVEROS BALSAMO PLAUČIAMAS (karna 25 ir 50c.), teipgi Severos tobilių nuo gripo ir persišalymo, kurig kaina 25.

Szokis šv. Vito

Ta biaziri neįjega pas vaikus ytra tai nervų liga, lengvai išgydoma SEVEROS NERV TOMU. Nėkad nesidėliokit ir, patrodžiaus pirmiems apėrisikima šokio šv. Vito, tuojaus nusipirktie ko butę Nervotono. Kaina \$1.00.

Užsidegimas širdies.

geriausiai galima pažymėti, kaipuo nusilpnėjimą širdies sienu, nuo kokios tai širdies ligos. Jei bus laiku vartojamas, tai visiški išgydys

Severos sustiprinsojas širdies.

Kaina \$1.00. Severos Nervotoną teipgi reikia vartoti sustiprinimui nervų.

Parsiduoda visose aptiekose Daktaro patarimai dovana.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA

1880 Daugiau kaip 20 metų 1907

aš pasekmingai gydžiau visokio būdo

RUPTURA

TIKRA RUPTURA NETIKRA RUPTURA VANDENS RUPTURA

be peilio, be skausmingų ir pavojingų operacijų. Aš išgydžiau patenkanciai daugiau nei 12,000 ypatų, ir su manim nieks netyzginas gydyme šitos ypatiškos ligi klamos. Išgydyti ligonai tai geriausi liudininkai.

John Villageo, supredetas Susaukiamas Stenmizro Bėvono kompanijos, Naukėtoke, Pa., sako: „Aš įgavau rupturą nuo sunkiausio šėtimo ir sunkaus darsio. Patardžiau kelis gydymoju, kurie sako, juoz mano liga esanti neįgydytina. Jokia gydymo negėdija, paskui nuėjau pas Daktarą O'Malley, abar esu sveikas. Neturiu skaudėjimų, nei rupturos, ir su džiaugsmu pranešau tik kitiems kontiantams. Dėbir kasdien sunkiai dirbu bravore ir savo dirbus mečiau šalia, ba man jų nereikia.“

Pasikalbėjimui ir rois dykai. Mokekta nebėragi. Aut iškokėskite galite gauti — ant pavėdzizvimo atsiųsti konyvėte apėrašėnė apie rupturą, DYKAI už 2c markę; pa rasyk kokį nori ar apie Rupturą, ar Verio sėp.

Dr. O'Malley (Specialistas)

188 SO. WASHINGTON ST. WILKES-BARRE, PA.

Šime ofise kalbais lietuviškai ir lenkiškai ir kur visos gromatos adresavokite.

ANTRAS OFISAS: 134 Washington Ave., Scranton, Pa. (2nd Floor Bun Building) kur galima atrasti Dr. O'Malley has Potnyčių ir Subatį kiekvienį savaitę.

Tikrai gryna Altoriaus Vynas gausit pas Barnston Tea Co. 6 Barelly St., New York. Importuoja jė rusizkiz arbiu, kavų ir visokių vynu.